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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

buvo išaiškintas sąmokslas prieš i dancios Kongreso partijos su- 
prezidentą Sadatą. Egipto vy- Į važiavime vyriausybė išgirdo

nuo suvažiavimo pradžios iki už-
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*1,044 žmonės.
mil. kubinių metrų at- 
Trijuose stambiuose tel-

; M
II

■

H 
■

MASKVA. — Sovietų sta
tistikos žiniomis, liepos 1 d. So
vietų Sąjunga turėjo 252 mili
jonus gyventojų.
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Prieš dvejis metus Kinijos premjeras Chou En Laj priėmė ir vaišino Amerikos prešidentą Ri
chardą Nixona. Nuo to susitikimo- pagerėjo abieįę valstybiy santykiai.

Premjerui Chou En Lai susirgus, pasaulio spauda svarsto, kas 
lės Kinijoje užimti jo vret*, kurioje jis iibuvo nuo komunistines vy

riausybės Pekine sudarymo 1949 m.

Sveikatos ministeris Karan 
Singh kaltino partiją, kad ji ne- 

Generalisimo, daro žygių sumažinti. Indijos gi-

Saulėta, dieną 80° naktį 65.
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TAKTINIS TURKIJOS LAIMĖJIMAS
LONDONAS. — Britanijos kariniai ekspertai patvirtina, kad 

Turkijos puolimas Kipre davė jiems taktinį laimėjimą. Turkai iš
kėlė virš 6,000 kareivių, kurie užėmė beveik visą Kirenijos miestą 
ir užvaldė kelią tarp Kirenijos į Nikosiją-Kipro sostinę. Gavę prie
tiltį, kuris, be to, yra turkų apgyventoje srityje, turkai nesunkiai 
galėjo padidinti savo kareivių skaičių Kipre. Turkų karo laivai 
ir lėktuvai atmušė Graikijos laivyno dalinį, kuris bandė artėti prie 
Kipro salos prie. Paphos miesto.

Sekmadienį britų įgulos Kip
re, kur Britanija turi aviacijos 
bazes, evakuavo iš karo zonos 
17,500 civilių ir 1,400 užsieniečių 
išvežė į Britaniją. Kipro graikai 
giriasi numušę 18 turkų lėktu
vų ir 6 helikopterius. Turkai pri
pažino, kad išsikeliant prie Ki
renijos, žuvo pulko vadas pulk. 
Ibrahim Karaoglaoglu. Jo pava
duotojas sužeistas. Iš viso kovo
se galėjo žūti apie 500 žmonių, 
nors niekas tikru skaičių nežino.

Turkijos gyventojai džiaugs
mingai sutiko žygį į Kiprą, kur 
jų tautiečiai daug metų kenčia 
nuo graikų persekiojimų. Per 
dvi kovų dienas Kipro civiliai 
graikai ir turkai vėl ištraukė pa
slėptus ginklus, įsijungdami į 
kovas. Graikų pusėje užsienie
čiai matė ir 15 metų amžiaus 
vaikus. Turkų štabo pranešimas 
kalba apie graikus, žudančius 
moteris ir vaikus Kipro turkų 
kaimuose.

Kipro graikų jėgos daugiau 
primena partizanus, negu regu
liarią ‘kariuomenę. Graikai užė
mė kelis viešbučius ir įrengė ien 
savo kulkosvaidžius,-futr^šuda- 
rydami pavojų viešbučio gyven
tojams turistams. Turkų arti
lerija ir lėktuvų bombos kelis 
tokius pastatus apšaudė ir su
žalojo. Buvo sugriauta bepročių 
ligoninė, kur žuvo daug pacien
tų. -'3a ' •

Jei būtų kilęs pilnas Graiki- 
još-Turkijos konfliktas, svar
biausias frontas butų buvęs prie 
Maritša apės Thrace provinci
joje. čia normaliai laikomos sti
prios graikų ir turkų jėgos, nes 
abi valstybės budi, kaip Atlan
to pakto narės prie netoli esan
čios Bulgarijos sienos. Čia su
traukti Amerikos tankai ir lėk
tuvai lengvai galėjo būti panau
doti -Nato sąjungininkų vieno 
prieš kitą, šios padėties Ame
rika daugiausia ir bijojo, nes 
Varšuvos pakto valstybės irgi ga
lėjo susidomėti prie pat Bulgari
jos vykstančiu frontu.

JIDDA. — Iždo sekretorius 
William Simon baigė vizitą Sau- 
Arabijoje ir atskrido j Kuwaitą, 
kurio spauda sekretorių šaltai 
sutiko. Simonas siekia suma
žinti naftos kainas, o tam la
bai priešinosi Kuwaito valdžia. 
Saudi Arabija linkusi investuo
ti savo naftos pelno pinigus Į 
Amerikos ekonomika, pasakė šei- 
kas Yamani, S. Arabijos naftos 
ministeris.

BEIRUTAS. — Libano laik
raštis paskelbė, kad Egipte vėl

riausybė šią žinią paneigia, va
dinama ją “fabrikacija”.

TOKIJO. — Po keliu savaičių 
pertraukos Kinijos premjeras 
Chou En Lai vėl priiminėja už
sienio svečius. Jis kalbėjosi ir
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ŽENEVOJE PRASIDEDA DERYBOS
WASHINGTON AS. — Sekmadienį vakare po sunkių diplo

matinių pastangų Graikija ir Turkija sutiko skelbti karo paliaubas. 
Jos turėjo prasidėti pirmadienį 9 vai. ryto Čikagos laiku, šiandien 
Ženevoje turi susirinkti Britanijos, Turkijos ir Graikijos užsienio 
reikalų ministerial pradėti derybų dėl visų Graikiją-Turkiją ski
riančių klausimų. Manoma, kad derybų pradžioje dalyvaus ir JAV 
pasekretorius Joseph Sisco. Vakar Amerikos marinų helikopteriai 
buvo pasiruošę paimti iš Kipro salos Amerikos 350 piliečių. Kai 
kuriuos sekmadienį jau išgabeno britų karo lėktuvai.

Partijos kritika 
indų vyriausybei

NEW DELHI. — Intdijos vai-

daug karčių žodžių iš partijos 
delegatų. Daugiausia buvo puo
lama ekonominė padėtis. Jau
nesnieji partijos atstovai kal
tino premjerę Gandhi, kad ji 
apsistačiusi seniais, neklauso

P. Korėjos teismai
SEDULAS. — P. Korėjos gy

nybos ministeris pakeitė karinio 
teismo skirtas inirties bausmes 
žinomam Korėjos poetui ir ke
turiems studentams, kurie buvo 
nuteisti už veiklą prieš vyriausy
bę. Jie dabar turės sėdėti kalėji
me iki gyvos galvos.

Korėjoje buvo suimtas advo
katas, baigęs mokslus Ameri
koje, Kang Shin Ok, kuris labai 
uoliai gynė kaltinamuosius, pa
lygindamas teismą į Hitlerio Vo
kietijos režimo teismus. Už tai 
dabar jam pačiąm gresia byla ir 
15 metų kalėjimo bausmė.
Stebėtoju manymu, šie teismai 

pakenkė Pietų Korėjos reputaci-

nusifotografavo su Nigerio Ka- jaurnDy idėjų ir patarimų.
rinės Tarybos v;cepirmininku,
majoru Sani Souna Sido.
; MADRIDAS. — / " ‘ _________ ____ _______ _
Franco sveikata pablogėjo. Jis mimų skaičių. Jis pareiškė,rkad
buvo gydomas nuo gyslų užsi- _ ____
kimšimo,, vaistai sukėlė, vidurių , darymo Indijoje atsirado^lOO.OOO

daugiau gyventojų. Jis siūlė pa- jai užsienio demokratinėse vals- 
pildyti partijos rezoliuciją gimi- tybėse, tačiau valdžios kritikavi
mų kontrolės reikalingumo pa- 
tvirtin imu, tačiau kiti atstovai 
šį papildymą atmetė.

: Geologiniai turtai
Apie Lietuvos žemės gelmių 

turtus ir geologų pastangas juos 
ištirti gana apsčiai žinių duoda 
geolbgijos-mineralogijos moks

lų kandidatas Vladas Mikulskis, 
atsakydamas į žurnalo “švytu
rys” (1974 m. Nr. 3) atstovo 
paklausimus. V. Mikulskis pa- 

K brėžė, kad geologiniai tyrinėji- 
1 mai visuomet daromi pirmiau 

tam, kad būtų surastos ūkiui 
reikalingos žaliavos. Ignalinos 
apylinkėse, kur veikia drenažo 
vamzdžių gamyklos, esančios iš
žvalgytos ’ didžiulės molio atsar
gos, kurių užteksią bent 30-čiai 
metų. Akmenės cemento gamy
klai esą ištirti klinčių klodai, ku
riu užteksią visam šiam šimt
mečiui.

Pasvalio rajone rasta 13 mili
jonų tonų gipso atsargos. Tra
kų, Prienų, šakių, Jurbarko ir 
Plungės rajonuose surasti mo
liniai keramzito bei plytų gamy
bai 21 žvyro telkinys. Išžvalgy
tuose 85 žvyro telkiniuose ras
ta 180 
sargos.

ir skilvio kraujavimą. Stabdant1 
tą kraujavimą, vėl gali užsikimš
ti kraujo gyslos.

SEDULAS. — Pietinės Korė
jos laivynas nuskandino Š. Ko
rėjos šnipų laivą, žuvo penki to 
laivo įgulos nariai.

ALŽYRAS. — Amerikos at
siųstas maistas — 1,700 tonų 
sorgo pupelių — bus Alžiro iš
siųstas į badaujančias, sausros 
ištiktas', sritis. Etiopijoje dėl 
transporto stokos 6,700 tonų ja
vų genda Džibuti uoste, nepa
siekdami badaujančių žmonių.

MIAMI. — John Knight, kelių 
laikraščių leidėjas ir redaktorius, 
praeityje visada remdavęs Ri
chardą Nixona, pareikalavo, kad 
jis pasitrauktų ir perduotų pre
zidento pareigas vicepreziden
tui Fordui.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
pietvakariuose, Clairvaux kalėji
me kilusios kalinių riaušės vi
siškai sunaikino kalėjimo pasta
tą ir kalinius teks perkelti į ki
tus kalėjimus. Du kaliniai žu
vo, šeši kaliniai, trys policinin
kai ir ugniagesys buvo sužeisti.

BARRANQUILLA. Nikarag
vos žvejais surado jūroje plaus
tą su 12 vyrų lavonų. -Spėjama, 
kad tai dingusio olandų laivo 
“Niagara” įgula. Laivas nu
skendo gegužės 24 d. Jūreiviai, 
matyt, išplaukė su plaustu, bet 
mirė nuo bado ir troškulio.

m as pačioje P. Korėjoje prany
ko. Studentų neramumai ir de
monstracijos pasibaigė, korėjie
čiai, net- klausinėjami užsienie
čių, nieko nenori kalbėti apie vy
riausybę ir jos griežtus įstaty
mus.

Maskva įspėjo 
Vakarų Vokietiją
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga įspėjo V. Vokietiją, kad bus 
imtasi “atitinkamų priemonių”, 
jei Bonos vyriausybė bandys 
vykdyti savo planus ir įsteigs V. 
Berlyne savo Aplinkos Apsaugos 
agentūrą. Maskva nurodo, kad 
tokia Bonos agentūra laužytų 
Keturių Sąjungininkų susitari
mą 1971 m. rugsėjo 3 d.

Numatoma agentūra priklau
sytų tiesioginiai V. Vokietijos 
vidaus reikalų ministerijai. 
Agentūra laužytų minėtą susi
tarimą ir kenktų R. Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos interesams, 
sakoma sovietų pareiškime.

Tasso agentūra įspėjo, kad Ry
tų Vokietija imtų vėl trukdyti 
susisiekimą ir fiziškai užblokuo- 

j tų minėtos agentūros perkėli
mą į V. Vokietiją.

. giria jugolavus
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos užsienio reikalams skirtas 
žurnalas Naujieji- Laikai giria

kiniuose — 105 mil.'kubų. Mi
kulskis mano, kad po 25-30 me
tų Lietuvoje gali pritrūkti žvy
ro ir smėlio, kaip pagrindinių 
statybinių medžiagų.

Naftos daugiausia randama 
netoli Vilkyčių, Klaipėdos rajo
ne, apie dviejų kilometrų gy
lyje. Ten vienas gręžinys davęs 
89 kubinius metrus naftos per 
parą, kitas — 31 kubą, trečias 
151. Naftos rasta dar prie Vė
žaičių ir Deglių. 1973 m. naftos 
beieškant buvo išgręžta 22,516 
metrų gręžinių (vidutiniškas 
vieno gręžinio gylis apie 2 km.). 
Pernai vasarą Varėnos rajone iš 
255 metrų gylio gręžinio buvo 
iškelta puikios kokybės geležies 
rūdos. “Sodriausias jos tarp
sluoksnis turėjo 3.5 metrų sto
rio, o visas sluoksnis — 30 me
trų”. (E)

3ĮHK;

o Iždo sekretorius Simon iš 
Kuwaito atvyko į V. Vokietiją. 
Kuwaito valdžia pripažino, kad 
derybose buvo “šiokių tokių nuo
monių skirtumu”

0 Buvęs Oregano senatorius 
Wayne Morse, 73 m., kuris šiais 
metais vėl kandidatuoja j sena
tą, sunkiai susirgo inkstų ir pūs
lės uždegimu.

o Ketvirtadienį prezidentas 
Nixonas pasakys kalbą į tautą, 
aptardamas ekonominius klau 
simus.

o Gallup Poll institutas skel 
bia, kad tarp respublikonų stip
riausias kandidatas į prezidento 
vietą yra Gerald Ford, dabarti
nis viceprezidentas.

o Apie 10,000 Kennecott Cop- Jugoslavijos komunistų pastan- 
per įmonės darbininkų baigė gas suvalstybinti žemės ūkį. Iki 
streiką.' j šiol Jugoslavivijoje tik 15% že-

.♦ Slaptoji Airių armija šiau- mės priklauso valstybės ūkiams, 
rėš Armijoje paskelbė, kad ji kita dalis valdoma privačių ūki- 
nubaudė mirties bausme buvu- ninku. Komunistų partija iki 
si britų kareivį, kuris nutarė ap- šiol nepadarė rimtesnių pastan- 
sigyventi š. Airijoje ir prieš dvi gų atimti privačias nuosavybes 
savaites vedė airę žmoną.

♦ Saigono kariuomenė keturių 
dienų kovose prie Da Nango ne
teko 500 kareivių.

♦ Čilės ambasadorius Libane 
gen. Alfredo Marquis buvo sun
kiai sužeistas atentate Beiruto 
gatvėje.

♦ Illinois gubernatorius Dan 
Walker vetavo visą eilę legisla
tures priimtų įstatymų ir kai ku
riems sumažino lėšas, nubrauk
damas 351 miL dol.

♦ Ford Motors įmonė pranešė ris žemdirbių gaunamas priva- 
savo automobilių agentūroms, čiuose sklypeliuose, ypač kiauši- 
kad 1975 metų modeliai bus bran- nių, pieno ir daržovių srityse, 
gesni n uo 200 dol. iki 800 doL. | Sovietai ragina jugoslavus ko-

♦ Ponia Rose Kennedy vakar munistus “grįžti prie Lenino
šventė 84 metų sukaktį. Ji pa- principų, kurie būtini siekiant 
reiškė, kad Nixonas neturėjo tų išlaikyti Jugoslavijoje socializ- 
privilegijų, kurias turėjo jos vai- mą”. Maskvos žurnalas nepaaiš- 
kai, ir jai gaila esą, kad jo prezi- kiną, iš kur Jugoslavija tada 
dentavimas buvo apsunkintas pirks sau reikalingų javų, jei 
Watergate aferos. Į Amerikos ir Kanados javus nuo-

----------- . • lat superka leninistiniais princi
pais sekdamos Sovietų. Sąjunga 
ir Kinija.

j ir suvaryti žemdirbius j kolcho
zus.

Sovietų žurnalas cituoja ju
goslavų laikraščius, kurie kal
ba apie vis didesnį žemdirbių 
susidomėjimą kolektyviniais 
ūkiais. Nurodoma, kad 15% Ju
goslavijos suvalstybintos žemės 
pagamina 50% valstybės žemės 
ūkio produktų. Kaip žinoma, So
vietų Sąjungoje suvalstybintas 
žemės ūkis duoda proporcingai 

1 daug mažesnį derlių už tą, ku-

Sekmadienį sekretorius Kis^ 
singeris penkis kart kalbėjo te
lefonu su Turkijos premjeru, 
tris kart su prezidentu Nixonu, 
penkis kartus su britų užsienio 
reikalų min isteriu Callaghanu.

Vakar Kipre esanti JT taikos 
kariuomenė, pradėjo patruliuoti 
lin iją tarp turkų ir graikų.

Graikijos valdžia, pirma suti
kusi su paliaubomis, pagrasino, 
kad jei Turkija paliaubų nepri
ims, graikai paskelbs karą.

Jungtinėse Tautose Ameri
kos ambasadorius apkaltino So
vietų Sąjungą, kad ji blokuoja 
Saugumo Tarybos veiksmus, 
laukdama “instrukcijų iš Mas
kvos”. Taryba, pripažindama 
Kipro prezidentą Makarios, atsi- 
kė priimti naujos Kipro valdžios 
atstovą Papafilippou, kuris at
vyko Į New Yorką. Turkijos at
stovas pareikalavo tarybos, kad 
ji, išklausiusi Makarios, dabar 
turėtų palaukti su sprendimu ir 
išklausyti turkų Kipro saloje va
do, Kipro viceprezidento Rauf 
Denktasli.

Graikija Saugumo Taryboje 
pasiskundė, kad turkų kareiviai 
žudo Kipro graikų civilius, mė
tydama napalmo bombas.

Leonidas Brežnevas kritikavo 
Graikiją, kuri suruošė sukilimą 
Kipre ir pradėjo visą karą. Nato 
valstybės pareikalavo, kad Grai
kija ir Turkija pradėtų derybas. 
Net ir nuverstas arkivyskupas 
Makarios, pasmerkė Turkiją už 
Kipro puolimą, pavadindamas tą 
įsikišimą nepateisinamu.

Amerikos pareigūnai pripa
žino, kad Amerikos žvalgyba ne
suprato ir neįvertino Turkijos 
grasinimų ir pasiruošimų pulti, 
galvodama, kad tai tik turkų po
litinis spaudimas Graikijai. Pa
reigūnai palygina šio konflikto 
neįvertinimą su žvalgybos pa
darytą klaidą 1968 m., kai so- 
vienai okupavo Čekoslovakiją ar 
1973 m. arabų puolimą prieš Iz
raeli. L

BAGDADAS. Irakas paskelbė 
programą, kurios tikslas page
rinti dvi istorijoje nuo seniau
sių amžių žinomas svarbias 
upes: Tigrą ir Eufratą. Upės 
bus gilinamos, stiprinami jų 
krantai, statomi nauji uostai ir 
plečiama laivininkystė.

Akronas. — Dhio teismas nu
baudė keturis motociklų gaujos 
narius ilgą laiką sėdėti kalėjime 
kiekvieną savaitgalį. Tokia baus- Į
mė taikoma todėl, kad visi ketu- Airijoje britų kareiviai negyve- 
ri turi šeimas ir darbus. Po nor- narname name rado nušauto jau- 
malios savaitės laisvėje, šešta- no vyro lavoną. Per š. Airijos 
dienį ir sekmadienį jie turės pra- neramumų laikotarpį jau žuvo 
leisti kalėjime.

TEHERANAS. — Komunisti
nė Kinija planuoja pasiųsti į 
Azijos žaidynes rugsėjo mėn, 
apie 3000 sportininkų, kurie 
rungsis 11-koje sporto šakų. 
Lengvosios Atletikos Tarptauti
nė Federacija dar nenutarė ar 
įsileisti Kinijos sportininkus.

BELFASTAS. — šiaurinėje

. Izraelis nesiderės 
su palestiniečiais

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
binetas po šešių valandų posė
džio paskelbė, kad vyriausybė 
vieningai parėmė premjerą Ra
biną ir pasisakė prieš atskirą pa
lestiniečių valstybę. Izraelio 
nuomone, palestiniečiai gali pa
tenkinti savo tautines aspiraci
jas būdami Jordano valstybės 
piliečiais. Izraelis todėl nesi
derės dėl taikos su jokia pales
tiniečių . organizacija, o derėsis 
tik su Jordano vyriausybe

Izraelio kabinetas svarstė ir 
Kipro salos įvykius. Labai reikš
minga Izraeliui yra Jungtinių 
Tautų Taikos kariuomenės laiky
sena Kipre. Nors ten jau daug 
metų stovi JT įgulos nesuge
bėjo išlaikyti taikos. Panašiai 
gali būti ir Izraelio-Sirijos ir 
Izraelio - Egipto linijose, tarp 
kurių buferi sudaro JT kareiviai. 
Taikos nesugebėjo Kipre išlaiky
ti nei Jungtinės Tautos nei Na- 
to organizacijos taryba.



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnoj pagrindai 
Naujausių mokslo Žinių populiarus perteikimas 

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

KAS YRA PROSTATA
Pažinkime save ir savo priešą — prostatos ligą, tada 

sėkmingiau galėjime su negerovėmis kovoti.
Gyvenimo tiesa

Moteriškių šlapinimosi 
nenormalumai

Prostata yra vyriška lyties 
liauka. Jei kada kam prisėjo dėl 

‘kokios priežasties ilgai Besišla
pinti (važiuojant ilgai ar tarp 
žmonių esant), tada toks žmo
gus pajuto, kur jo Šlapimo pūslė 
yra. Kur junti pilnos Šlapimo 
pūslės spaudimą jai pilnai šlapi
mo esant — ten, pilvo apačioje, 
yra šlapimo pūslė. Pačiam spau
dimo centre, kur baugiausia 
spaudimas pasireiškia, yra šla
pimo pūslės išeinamoji vartai. 
Ji tuštinami į ilgą kanalą vadi
namą urethrą. Vyrui tas kaha- 
das įsiaustas esti varpos. Tito 
kanalu šalinasi šlapimas. Pro tą 
patį kanalą išsilieja ; reikiamu 
laiku vyriškoji sėkla. Lyties 
liaukos, nė tik Šlapimas yra glau
džiai sųsirišusios su. minėtu ka
nalų — urethra. ;•

Prostata; kaip tik Hr gaubia 
šlapimo kanalą — urethrą ir į 
kanalą’ atidaro savus latakus. 
Prpstataivbūdamąš lyties Hauka, 
bet glaudžiame kontakte besi- 
rasdamą iu Šlapimo taku, daž
nai sutrikdo šlapinlmąsi savu 
padidėjimu.' Ttfdjau po; Šlapimo 
pūslės vartų — atsivėrimo į mi
nėtą kanalą — urethrą randasi 
prostatą. Ji apsupa tą kanalą. 
Prostata susidaro iš gausybės 
kamarėlių, nelyginant vynuogių 
kekių. Tik tos kamarėlės jun
giasi viena su kita ir susilieja į 
vieną prostatitų lataką. Tas ka^- 
marėles gaubia raumenys. Visa
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Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, Kūnam rūpi gimtinio krašto laisve ir lietu- 
gerbuvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis Knygomis, 
suminėtas Knygas galima užsisakyti ^Naujienose.
Juozas Kapačinskss, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplėi-

lėidziam Lietuvą, Degimą nuo Dblsevikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. psL, Kietais oro Dės viršeliais Kaina 4 ooi.

J. a verėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pdohuuneš utpriKlausomus Lietuvos dienos ir valandos, Kuriose yra 
isiysKėjęs nesiKeiciąs Komunizmo klastmgnmaš pavėrgiam tautas ir 
asinėms. 27U psL ^4.0U.

CIKAGlEtEŠ {SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore dūvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Maudakiuose, 
rsdaipeuoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILNIŲ. Keliones l Lietu
vą įspūdžiai, muštruota loto nuotraukomis. 331 psi. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONE 1 ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastauumą neapgauna muirišto ir kgitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi Knygos parašytos lengvu, gražiu stHiumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ £ TRINIŲ SIENŲ KLADStMATS. 
3 istoriniai žemėlšpišl. 106 psL Kama $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psi. Kama $1.60.

Šie ir siu leidimai yra gaunami.
HMUJIbNOh'k, 173V Su. HALSTED ST., CHICAGO, H_L BOūOį

dLsxiauAtuii dar Du vamiiGomis arba užsakant paštu ir pridedant 
cejų ar piniginę periamą.

POEZIJOS VEIKALAI
Poeajd — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mazuų deimantu spinaiMi žieaą, apkaišo medžių tekąs 
žirginiais, Kaip Konieterms ir pamažu Įveda į gamtos vaizaų ir garsų ste- 
ouKiuh. OramausKai DesixeiCianciurtse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verKia poetai, pajėgdami įsretKsU žodžiais jausmų ir imnaų 
gelmes. __

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Aofluitaiiyt.. Vaičiūniena, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio ior 
mato, 126 psi. Kaina $1.—.

2. T/vrpu Baitrvsartft, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio lormato, 167 psL Kama $2.00.

x Bwtkv Juze, Eilėraščiai ir raštai. 155 psL $i.so.
? 4. Vinces Jonrtces, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169
pal. Kama 63.UU.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI . LIŪDI. Lyrikos feiles, 105 psl. 82.00.
6. AnatoHįUs Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $Z.OO.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ sVENTe. Eiliuoti pasakojimai apie

3 Ižvretintas lietuvaites senovės laikais; au autoriaus įkustracijomis. $5.00.
B. Natris Rastinis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis’; vertimas, 42 psl. $2.o0.
y. Bklys Rukia, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. SI.00.
10. Ltasys Sahrvarbs, ATDARI Langai, Rinktine lyrma, 167 psL, $3.00.1 ir tokios marijuanos vien dėl to,
11. Statys Sastvaras, AUKOS TAURŽ, 5-Ji lankos knyga, 152 psl. $2,50.1 j„w i„;
12. Petras Segatas, SAULELEibžio ^PinCiuliuoSe. Eiliuoti kūrmė- ^^ marijuana žmogų daro lai-

fid, 92 p«L, $1,06. . ; mingai besijaučiančiu, nieko ge-
13. Pafras Sagam, PLAUK,MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00. m®;
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl.. $1.00. r0 ne^arant- Tai ne gyvenimas,
15. Sfena Yum ienA, K Aft ALI Kl IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 i o dvasinė ir kūno mirtis ta ne-
16. Alfonsas Tyrwbtis, METŲ VINGIAI. Lyriko? rinktine, 180 psl. $3.00 i
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00. . k •
18. Adamks Jartk, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Nogėdami įsigyti fiiak ar kitas khygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę ažbš užsakyti piltu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

1788 So. flalited Street, Chicago, Iltfnois 60608

prostata pas suaugusį vyrą yra 
valakiško riešuto dždžio. Ji mink
šta ir iš dviejų pusrutulių su
sidėjusi yra.

Truput) aukščiau ir užpaka
ly prostatos yra du nedidelį mai
šeliai — tai vyriškai sėklai san
dėliukai. Angliškai iš lotyniško 
vadinasi seminal vesicles. Tuos 
vardus įsidėmėkime, nes kitaip 
visai nesuprasime ką mums gy
dytojas kalba, turint mums pro
statos negalavimą. Tie maiše
liai sandėli nuo j a vyriškąsias sėk
las. Sėklos kiaušinėliuose paga
mintos specialiu taku ateina į 
tuos maišelius, čia vyriškoji 
sėkla esti gyva ir sveika, čia ir 
prieiname prostatos reikšmę: 
prostatos dekretas (panašiai 
kaip seilių liaukų sekretas — sei
lės burnoje) yra minėtuose sėk
liniuose maišeliuose.

Tas sekretas palaiko atkelia
vusią iš kiaušinėlių vyrišką sėk
lą gyvą ir veiklią. Tie sėklų mai
šeliai atsidaro į prostatą. Apsi- 
vaisinimo metu raumenys .su
traukia tuos maišelius. Sėkla iš
sipila iš tų maišelių į prostatą, 
o iŠ prostatos į pirmiausia mi
nėtą -šlapimo kanalą — urethrą. 
Tada sėkla susimaišiusi su pro
statos -sekretu, išmetama laukan 
per varpą.

Prostata peni Vyrišką sėklą
Kaip kiaušinio baltymas yra 

maisto medžiaga neprasikalu-

I

Į

-

MENAS TREMTYJE
Vakary Vokietijoje, 2848 Vechta, Oldenburg, gyvenantis 
lietuvis tremtinys Stasys Motuzas garsėja savo originalia 
liaudies meno kūryba, čia matomas lietuviškas kryžius, 
ant kurio užkartas sovietu pjautuvas. Ant pjautuvo išra
šyti žodžiai: "Soviety Rusijos pjautuvas tauty pavergimo 
simbolis". Kryžiaus apačioje lentelė su įrašu: "Apsaugok, 
Aukščiausias, tą mylimą šalį, kur mūšy sodybos, kur bo- 
čiy kapai". Pačioje apačioje: "Liūdnas prisiminimas: 1940 
m. birželio mėn. 15 d. Soviety Rusija klastingai okupavo 

Lietuvą".

šiam viščiukui, taip prostata tu
ri medžiagų, kuriomis ji peni vy
rišką sėklą. Prostatos sekrete, 
panašiai kaip ir kiaušinyje, di
džiausi kiekiai yra baltimų. Bal
tymai yra joje geriausios koky
bės. Yra lecithino ir riebalinių 
rūgščių. Dar yra celių variklis
— enzymas vadinamas acid pho
sphatase. Tas enzymas palaiko 
rūgštingumą prostatos sekreto. 
Dar tam prostatos maiste teikia
mame vyriškai sėklai randasi vi-

—. tamino A ir C. Abu šie vitami- 
f hai yra karžygiai kovojant su 

infekcija ir su nuodingumu. Ne
įprastose koncentravijose ranį- 
dasi tame prostatos skystyje dar 
zinkas ir magnezija.

t
Nors daugelis dalykų yra ži- 

I I noma apie prostatą — ji yra vy
ro vaisingumo raktas. Dar daug 
dalykų reikia mokslui sužinoti 
apie protatos reikšmę. Yra tyri
mų, nurodančių, kad prostata ga
mina bendrai žmogaus sveika
tai reikalingą hoimoną. Žmogus 
gali netekti prostatos (operaci
jos keliu), bet vyriškumas pa
lieka pas žmogų. Tik toks žmo
gus negali apvaisinti moters. 
Intymius santykius toks išope- 

| ruotasis turi normalius. Tik sėk- 
| la negali išeiti laukan — ji išei
na šlapimo pūslėn po prostatos 
operacijos. Ne tik apvaisinimo 
galimybė nyksta prostatą išope
ravus. Prostatos netekimas yra 
rimtas dalykas. Operacija nė
ra pavojinga daugumoje atsiti
kimų. Už tai prostata šalina tik 
tada, kai kito kelio žmogui su
sitvarkyti su šlapimo sulaikymu 
nėra. Kartais prostata pasida
ro vėžio lizdu. Tada ji nedelsiant 
šalintina. Kartu tada, žinoma, 
prašalinamas ir vėžys, jei laiku 
susigriebta. Už tai čia žmonėms
— vyrams paduosime budus, kaip 
reikia savas prostatas kuo il
giausiai užlaikyti kuo sveikiau
sias. Tvarkingai gyvenant, ga
lima be operacijos užlaikyti sa
vas prostatas gerame — sveika
me stovyje.

Neapsileiskime prostatos 
negalavimuose

Nemiegokime visose srityse. 
Veikime reikiamai visur ir vi
sada. Negalima imti narkotikų 

veikla žmogaus, pririjusio mari- 
juanos yra. Už tai visi norintie
ji marijuana legalizuoti yra žmo
gaus duobkasiai. Tas pats pa
sakytina, kad yra patys sau 
duobkasiai tie vyrai, kurie mie
ga niekuo nesirūpindami dėl sa
vo sveikatos. Jie apsileidžia val
gyme, gėrime, galvojime, juti-

me ir veikime — ir tokio apsilei
dimo apsupti, jie tariasi susi
laukti geros sveikatos,, laimingo 
gyvenimo. Tokio dalyko nebu
vo, nėra ir nebus gyvenime. Gy
venimas yra kova — veikla — 
darbas dėl geresnės ateities. Tad kUoSe'įydjnn7.”jis‘ Jah būti“ še- 
gana miegoti. Stokime visi vy
rai kovon dėl savo geresnės atei
ties.

šeriopas.
1. Nervinė šlapimo pūslė 

; (uninhibited neurogenic bladder)
Prostata suserga nejuntamai J gydoma vadinamais anticholi- 

i nerginia is vaistais (pvz., me- 
thantheline bromide, nuo 50 iki 
100 mg.), imant du kartus per 
dieną.

2. šlapimo varymas skubotas

Visokių yra prostatos ligų 
Vienos jų — jos padidėjimas es
ti neskausmingas, nejuntamas, i 
Tik kai padidėjusi prostata ap
supa ir suspaudžia šlapimo ta
ką išeinanti iš šlapimo pūslės 
— tada gaunasi dideli skausmai. 
Mat, šlapimo susilaikymas yra 
labai skausmingas ir pavojingas 
kiekvienam. Uždegiminis paki
timas prostatos esti skausmin
gas. Apie ji — kitą kartą.

Išvada. Pradėkime pakilti 
iš snaudulio. Imkime iš anksto 
sveikata rūpintis. -Tik tada mes 
senatvės sulaukę būsime guvūs, 
judrūs, sveiki ir laimingi. Ga
na mums neštis senatvėn visus 
savus vargus, visas negales. Jas 
mes palikime pakelyje artėda
mi senatvėn. Mėginsime aiškin
tis, kaip tai padaryti.

Pasiskaityti. J. J. Rodale: The 
Prostata.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vitaminai saujomis kenkia 
tik kišenėi

Klausimas. Mano sesuo sau
jomis ryja E vitaminus gautus 
iš Health Food krautuvės. Ji gy
dosi nuo rūgščių skrandyje ry
dama visokias baltas kaip pie
nas košes;— vaistus’. Ar ji save 
negali nunuodyti, prašau getb. 
daktarą man paaiškinti.

Atsakymas, šiam krašte žmo
nės iš didelio pertekliaus išėjo 
iš krašto. Jie be reikalo ryja to
nais vitaminus, o gerą maistą 
palieka krautuvėse. Jie geria da
žytą vandenį (orchard juice), o 
tikrai stebuklingą gėrimą — vai
sių sultis lieka lentynose pas 
krautuvininką. Tokios paikys
tės joks keturkojis nesugalvos.

Niekas negali nusinuodyti di
deliais B vitamino kiekiais. Jie 
kenkia tik kišenei. Taip pat prieš 
rūgštis vaistai nekenkia vitami
nams. Mes visi lietuviai pradė
kime maitintis tikru maistu, o ne 
tuo, kurį mums pelnafcaudžiai pa
kiša.

šiame krašte visko pilna: ir 
gero, ir blogo. Mūsų galva tu
ri atrinkti grūdus nuo pelų: ki
taip mes visi pelų maišais liksi
me. Vaisių gryna sunką be cuk
raus ir be konservuojančių me-

džiagų randasi krautuvėse. Ją j bei jo nesulaikymas tvarkomas 
tik fr naudokime. Kur jos nėra gydant uždegimą ar kitą negeru- 
— reikalaukime — ir jos mums , mą šlapimo pūslėj. * 
krautuvininkas pristatys iki va
liai.

(stress) 
gydoma 
šlapimo

3. Po susijaudinimo 
nesulaikymą Šlapimo 
chirurgiškai tvarkant 
pūslėje, jos kaklelį ar šlapimo iš-

I metamą kanalą (urethra).
Klausimas. Tamsta daktare 4. žaidas be uždegimo šlapi- 

daug rašote apie vyrų šlapimo į mo pūslėj atsiradusias (gydy- 
I takų bei organų nenormalumus,' tojai jas vadina hunueris ulcers) 
| bet pamiršta^® moteriškas — jas ir taip vadinamą interstitial Cys- 
( skriaudžiate vyrų sąskaitom Ne- titis without infection šlapimo 
jaugi jos neturi negerumų šioje pūslės sienelių sujaudinimą gy- 
srityje. Būsime visos dėkingos, doma kasdieninėmis irigacijomis

Atsakymas. Turi, įr dar ko- po vieną šimtą kubinių centi- 
kių ’ Ne visi kartu, ne visos kar-, metrų įpilant šlapimo pūslėn 
tu — paeiliui padėsime visiems 11:750 sidabro nitrato skiedinio 
ir visoms. Tik mažiau pavydo, 
p daugiau kantrybės.

Šlapimo pūslės ir kanalo iš tos 
pūslės laukan (urethra) nenor
malumai pas moteris gali reikš
ti paprastą uždegimą ar vėžį. 
Tarp tų kraštutinumų guli vi
sos kitos negerovės. Sužinojimui, 
kuri negerovė moteriškę kamuo
ja, gydytojas turi atlikti šias pa
reigas. 1. Nuodugnus kūno (fi
ziškas) apžiūrėjimas. — ištyri
mas. 2. Atidus šlapimo tyrimas. 
3. Artimas apžiūrėjimas urethros 
ir dubens organų.- 4. Cystosko- 
pija (su šviesą turinčiu aparatu 
apžiūrėjimas pūslės vidaus ir 
šlapimo takų. 5. šlapimo takų 
X-Ray peršvietimas (excretory j 
pyelography). 6. šlapimo pūs
lės peršvietimas X-Ray (cysto
graphy), ir kartais iš apačios 
(atbulinis jX-Ray peršvietimas 
kanalo (urethra) ir šlapimo pūs
lės (retrograde cystography and 
urethrography). Apie tokius ty
rimus smulkiau — sekanti kar
tą. Tik taip, ištyrus einama prie 
moteriškės negerumų šlapimo ta

(silver nitrate). Taip pūslė plau
nama kiekvieno mėnesio pirmas 
penkias dienas per keletą mėne
sių. Jei dar infekcija (uždegi
mas) esti prisidėjęs, kartu sų 
minėtu skiediniu pilamas anti
biotikas atsakantis. Pilama į 
pūslę ir kanalą (urethrą).

5. Susiaurėjus išmetamai šla
pimo kanalo angai ar kanalui 
(meatal or uretharal stenosis), 
dvejopai elgiamasi: a) irriguo- 
jama, kaip anksčiau sakyta, ka
nalas ir šlapimo pūslė su 1:750 
silver nitrate skiediniu ir b) pla
tinama kanalas su specialiu pla- 
tintuvu.

6. Emocinius negerumus (o 
jų daugybė) tvarkoma psichote- 

| rapiškai ir vietiniai pagal esa
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» ka geriausia dovana
vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Pėdę Šerną 

meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir kLauses. jo paskaitą. 
i>auai jie gali pa&kaityTi gražiai surašytą Dėdei šerno gyvenimą. 
Jiems b Ui jciomu prisiminti senus laikus ir pėskaityti gražu) istotljų. 
ftaujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nib 
pirkti Antano Ruko parašytą Yiėhi$b žmogaus Gyvenai — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožas. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atSiaieaB 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antane 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine formą pasakojimas duos ; 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kreta idėologine veikia.

Antanas Rūkas, V«ENIŠOS ŽMOGAUS GYVENIMAS, juožo Ado 
maičio Šerno gyvenimo ©ruožai. Išleido Amerikos Liėtuviij Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kainą 2 dol.

UAOhiAMA ^NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJ^. .
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mą padėtį atsakančiai tvarko
ma negerovės.

Tai va, gerbiamoji moteriškių 
atstove, kaip gydytojai yra pa
sirengę moteriškių šlapimmius 
negerumus tvarkyti. Urologai 
vadinasi tie gydytojai, tekiam 
darbui jie pasirengę, išsispecia- 
lizavę yra. O kaip mūsiškės mo
teriškės toli yra pasirengusios 
minėtą šiandieninės medicinos 
joms siūlomą gydymą priimti? 
Ar jos tik nesitenkina draugės 
patartomis priemonėmis savas 
minėtas negeroves tvarkyti?

Petraškų arbata, kadugių uo
gos, asiūklių arbata... ir visa ei
lė kitų dabar dar moteriškių var
tojamų “vaistų” dabartinė me
dicina nenaudoja. Tos arbatos 
tik tiek vertingos, kiek šiltai ge
riamas vanduo: plauna šlapinto 
takus. ’ ’

Geriau visais atžvilgiais bus, 
jei mes visi, įskaitant ir moteriš
kes pasiduosime šiandieninei 
medicinai. Visi norime būti svei
ki, tad ir visi imkime reikiamai 
gydytis. ■ Kitaip ašaros7 nedžiūs 
nuo moteriškių skruostų. -Sėk
mės! ‘ ■ -r

JEI "NAUJIENAS” Tl) .
SKA-YYSL TAI IR KITAM 

PASAKYSI KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA

ŠVIESĄ R r

rm yours forever
Even if Em burned. Or

good as new*
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JONAS A. SARKL’S, Ph. D.

r Vis- kyla klausimai, ginčai ir 
diskusijos, kaip atsiranda ko
munistai bei jų organizacijos ir 
net dominavimas laisvose šaly
se. Paviršutinis šių klausimų 
nagrinėjimas yra naudingas tik 
komunistams, nes veda jiems 

priešingas jėgas į tarpusavio 
nesantaikas. Į tuos klausimus 
daugiausia šviesos įnešė ameri
kietis John T. Flynn savo studi
jų knyga, išleista Life b-vės 1944 
m. būdingu karo metui “As We 
Go Marching” pavadinimu. Ta 
knyga ir jos mintys bei vizijos 
dabar pasidarė tiek aktualios, 
kad nesenai buvo išleista 2-ji lai
dą. Joje teigiama, kad komu
nizmas paruošia kelius nacizmui 
ir fašizmui, o pastarieji — galu
tinam komunizmo viešpatavi
mui...

Iki šiol daugeliui buvo nesu- 
.prantama ir net sukeldavo prie
šingas reakcijas J. T. Flynn tei
gimas, kad “fašizmo žygis pir
myn nebūtų įmanomas be va

dovybės, kurią gavo iš žmonių 
— žinomų radikalų. Fašizmas 
yra kairiųjų padarinys”. Ten
ka atkreipti dėmesį, kad tą kny
gą rašant, Amerikoje vyravo pa
triotinės nuotaikos su labai ma
žomis, net dėmesio nevertomis, 

' kai kuriomis šių laikų dominuo
jančiomis nuotaikomis. Tada 
"Italijos fašizmas ir jo brolėnas 
’Vokietijos nacizmas baigė savo 
dienas. J. T. Flynn studijavo 
jų kilmę ir pranašingai Įspėjo,

kad po 2-jo Pasaulinio karo fa
šizmas ieškos sau dirvos Ame
rikoje...

Mes jau žinome, nes daugeliu 
atvejų patyrėme, kad komuniz
mas, siekdamas savo aukščiausio 
tikslo — dominavimo visame pa
saulyje, eina prie šio tikslo ne 
tiesiog, bet didelėmis užuolan
komis ir labai pamažu. Pirmiau
sia yra siekiama pakeisti laisvą 
krašto ekonomiją į valdžios kon
troliuojamą ir planuojamą. Už 
tokią ekonomiją pasisakė 1973 
m. Nobelio premijos laureatas 
Harwardo universiteto prof. 
Wassily Leontief, o prez. F. D. 
Rooseveltas jau buvo įsteigęs 
Tautos Resursų Plan avimo Ta
rybą (NRPB), tik kongresas nu
balsavo ją panaikinti kaip prie
šingą Amerikos ekonomijos ir 
sistemos pagrindams. Aiškinda
mas tokios ūkinės sistemos ypa
tybes J. T. Flynn pabrėžia, kad 
“didysis skirtumas tarp komu
nistinės ir fašistinės valstybės 
yra tas, jog komunistinės vals
tybės valdžia planuoja industri
jai, kuri jau jai priklauso, o fa
šistinė valdžia planuoja indus
trijai, kuri yra privačių žmonių 
nuosavybėje“.

Šiais laikais pasaulyje egzis
tuoja 3 ekonomijos sistemos: 
kapitalistinė, komunistinė ir kon
troliuojama arba intervencinė. 
Pastaroji sistema pamažu kei
čia kapitalistinę. Ji buvo prakti
kuojama jau ankstyvaisiais in-

LIETUVIŲ SEIMĄ PAKELIUI Į TREMTĮ

Vakarę Vokietijoje gyvenantis lietuvis tremtinys Stasys Motuzas pabandė savo dalią pavaizduoti 
medžio drožiniais, kurie labai greit pagarsėjo kaip originalūs liaudies meno kūriniai. Šioje gru
pėje pavaizduota lietuvię šeima, bėganti į tremtį. Įrašas: "Bėgliai nuo bolševikinio teroro. S.

• . Motuzas".

ATSISAKĖ $72,000 ALGOS, i Australija su Okeanija 8.83 mil. 
IR APSIGYVENO DYKUMOSE [kv. klm.; Antarktika J 3.99 mil. 

kv. klm.
Iš vandenynų Ramusis Okea

nas apima 151.22 Bilijonus ket
virt. kilometrų.

DR. KAZYS GRINIUS " ’
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 nu Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Išleido Dr. Karin Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

dustrijos augimo laikais, sulig 
gyvenimo bei aplinkos reikalavi
mais, bet jos žymiausias teore
tikas su politiniu užnugariu ir 
politinėmis vizijomis, yra Fa
bian draugijos mokyklų auklė
tinis ir tos pasaulinio masto or
ganizacijos narys John Menard 
Keynes. Jo vardas ir teorijos 
yra vis dažniau linksniuojamos 
Wall Street žurnale ir kituose 
leidiniuose, nagrinėjant ne tik 
ūkinius, bet ir politinius klausi
mus. Deja, ne visuose nagrinėji
muose yra išlaikoma objekty
vumas, ypač ūkinius klausimus 
bei reikalus rišant su politiniais 
ir atvirkščiai.

Keynes sistemos pagrinduose

tai turi būti atsiekta balsuotojų 
sprendimais bei jų pinigais apL 
mokama propaganda, vaizduo.- 
jant privačios nuosavybės ’bei 
savininko teisių gelbėtojus. Yra 
ir daugiau tiems pakitimams pa
greitinti priemonių: tai didini
mas skirtumų tarp darbdavių ir 
dirbančiųjų, tarp turtingųjų ir 
beturčių, tarp valdančiųjų ir val-

- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIO IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

domųjų. Į tai įsijungia pašali
nės jėgos, didinančios ir kelian
čios tarpusavio nesantaikas, kur
stant juoduosius prieš baltuo
sius, moteris prieš ’yrus, vaikus 
prieš tėvus ir suaugusius, pli
kius prieš gauruotuosius bei at
virkščiai, vykdant Lenino pasi
savintą senovės romėnų metodą 
— skirstyti ir valdyti.

Keynes nerekomenduoja na
cionalizacijos, o tik įvesti tvirtą 
kontrolę su planavimo teisėmis, 
paliekant savininkus adminis
tratorių pareigose, tuo pakei
čiant viską, išskyrus paviršuti
nę išvaizdą. Keynes sistemos 
priešai, aiškina ir šaudo iš sun
kiosios artilerijos, kad tą siste
mą naudojo Hitleris ir Mussoli
ni, kad ją priėmus artėja bei kar
tu įvedama diktatūrinė sistema. 
Nežiūrint to, Keynes sistemą 
jau senai savo teorijose priėmė 
American for Democratic Action 
(ADA) , kadaise buvęs demokra
tų partijos branduolys ir akty
vas. Pagal Seymour Harris pra
nešimus prez. Kennedy admi
nistracija buvo pasiruošusi pri
imti keynezišką sistemą, tik tai 
vadino New Frontier sąjūdžiu.

Paskutiniu metu dabartinės 
administracijos ekonominių rei
kalų patarėjai Paul W. McCrac
ken ir Herbert Stein viešai kal
ba ir planuoja įvesti ekonomi
nę kontrolę Japonijos ir Prancū
zijos pavyzdžiu, nors ten vyks
ta tokios pat ūkininės negero-' 
vės ir dar didesnė infliacija. To
dėl ne veltui dabar yra išleista 
J. T. Flynn knygos 2-ji laida. Jo 
1944 m. įspėjimas turi realesnį 
pagrindą ir prasmę, kad “nuo to
kių nuosprendžių yra sunku ap
sisaugoti, nes didžiulės ekono
minės srovės ir kitos socialinės 
jėgos stumdys žmogų’ir, jei tik 
nebus laiku pasipriešinta, ateis 
laikas, kai jos nebus sukontro
liuojamos nei individų, nei vi
suomenės”.

ORO TARŠA DIDĖJA
Nors Chicagos miestas išlei

do milijonus dolerių įrengi
mams perspėti savo gyvento
jus, kada kur ir kiek padidėja 
oro tarša, kad nesveikaujau
tieji plaučiais ar širdimi galė
tų pasisaugoti ir iš namų neiti, 
bet visa sistema nueina niekais, 
kuomet tam reikalui Samdyti 
pareigūnai nepildo savo parei
gų, rašo Chicago Tribune. Nuo 
liepos 8 dienos ozono kiekis 
Chicagos mieste ir visame Ili
nojuje pasiekęs kenksmingiau- 
sio laipsnio, kokio dar iki šiol 
nebuvę, rašo Casey Bukro, 
“tačiau nei Illinojaus Aplinkos 
Apsaugos Įstaiga, nei Chicagos 
Aplinkos Kontrolės Departa
mentas nesiteikė apie tai 
minti’’.

Leon Whilden, buvęs aviaci
jos inžinierius su metine $72,000 
alga, atsisakė tarnybos ir “civi
lizacijos” ir apsigyveno Floridos 
Everglades raistuose, kur pasis
tatęs primityvišką dviejų kam
barėlių “trobelę” apsigyveno vie
nui vienas ir artimiausi jo “kai
mynai” yra už 3 mylių gyvenan
ti Semonole indėnų grupė.

“Puikus gyvenimas!” sako 
Whilden. “Galiu daryti ką no
riu — skaityti gerą knygą, bė
gioti nuogas ir maudytis saulės 
spinduliuose arba sėdėti ir klau
sytis žaip žolė auga”. Jis mėgs
ta pasigaminti tokių delikatesų, 
kaip barbecue iš laukinio par
šelio, laukinius ryžius ir savo 
iš bananų gamintą vyną.

“Esu laimingas žmogus ir taip 
noriu gyventi visą likusį savo 
amžių”, tvirtina jis, bet prisi
pažįsta gausiąs pasi j ieškoti vie
tos gilesniame raiste, kadangi 
jo “hermitažą” perdaug svečių 
pradeda lankyti.

EUROPOJ JAU GRYBAUJA

DP iš Varšuvos praneša, kad 
visose miškingose vietose pra
sidėjo vasarinių grybų sezonas. 
Praeito pavasario kaprizingas 
oras grybų sezoną žymiai pa
skatinęs. Pavyzdžiui, prie Bals
togės surenkami “gaideliai”-(vo
veruškos) kuriuos superka vo
kiečiai ir prancūzai, bet geriausi 
grybams metai esą Valtvyžės gi
riose, kur vienas vietinis gyven
tojas net “sumušęs rekordą”, 
rasdamas grybą “raudonąjį ka
zoką” (?), kurs svėrė visą ki
logramą ir turėjo 31 Centimetro 
platumo “kapeliušą”.

Paprastai vasaros sezonas esąs 
liesesnis grybais negu rudeni
nis, bet šiemet atrodą, kad gam
ta pamiršo kalendorių.

pri-

Kenksmingas sveikatai 
has ore susidaro, kai šiltą 
lėtą dieną saulės spinduliai per
šviečia automobiliu išmeta
mas dujas. Dėl didelio ozono 
kiekio ore, Chicaga visą savai
tę buvusi “watch” padėtyje. 
Bet ar čikagiečiai daug apie tai 
girdėjo? • 1

OZO-

sau-

kad jau šoka, kaip kadaise tos 
Smurgainių meškos, pagal agit- 
propo birbynes ir visą savo “re
zistenciją” yra nukreipę prieš 
savuosius.

★★★★

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TARA

100 didelio formato psL, daug paveikslo. Kaina $2.00,

------ -

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Tačiau, nežiūrint kapitalisti
nės sistemos idealizavimo ir jos 
aiškaus pirmumo prieš komunis
tinę, dauguma pripažino ir pri
pažįsta kontrolės reikalingumą, 
nes čia suvažiavo ne vien piligri
mai, bet besotiško apetito asme
nų, o tarpe garbingų prekybinin
kų bei verslininkų atsirado ir 
spekuliantų. Šiandien fašizmo 
bei civilinių teisių apribojimo 
bei demokratijai pavojų sudaro 
ne ekonominė kontrolė, bet kri
minalo siaustėj imas, teismų sis
temos pataikavimai neaiškiems 
naujųjų laikų sąjūdžiams ir ko
munikacijos centrų vienašališku
mas, American Civil Liberties 
Union ir panašių organizacijų 
įtakos, paneigiančios visuome
nės bei daugumos1 gerovę indi
vido naudai.

Atmetus didelę dalį filosofijų 
bei netiesioginių išvedžiojimų,! 
J. T. Flynn norėjo pasakyti, kad 
komunizmo įtakoje bei šešėliuose 
atsiranda fašizmas, kuris ne
mokšiška kova bei santykiavimu 
su komunistais, paruošia jam 
pergalės kelius. Kad tai yra la
bai karti tiesa, galima matyti iš 
lietuviško gyvenimo bei dabarti
nės kai kurių politikos išeivijoj: 
Šiandien bendradarbiauto] ų so
vietais pusėje yra Žinomų anti- 
komunistų, kurie nei nepajuto,

IŠMATUOTA VISA ŽEMĖ

Modernios technikos dėka pa
galiau yfsai patikimai tiksliai iš
matuotas mūsų planetos Žemės 
paviršius.

Bendras viso žemės kamuolio 
paviršius (vandenys ir sausu
mos) apima 510.8 milijonus ket
virtainių kilometrų. Sausumos 
apima 149.02 milijonus ketvirt. 
kilometrų, okeanai ir jūros už
ima 361.06 mil. ketv. klm. Eu
ropa su Azija drauge apima 54,- 
23 mil. ketv. klm.; šiaurinė 
Amerika 24.19 mln. ktv. klm.; 
Pietinė Amerika 17.86 mil. ktv. 
klm.; Afrika 2*9.87 mil. kv. klm.,

Importuoti automobiliai
Per Houston, Texas, impor

tuota iš svetimų šalių daugiau 
kaip 30.000 automobilių, ku
riais užpildyta didžiulė aikštė 
tiek, kad daugiau nebetelpa.

“Uoste nebėra vietos, kur 
automobilius pastatyti, o dar, 
10,000 automobilių iš užsienių 
šiomis dienomis laukiama”, 
nusiskundė uosto muitinė. Im
portuotų automobilių potvynis 
Houston uoste susidarė, ka
dangi užsienių automobilių 
pirkimas JAV-bėse sumažėjo 
30 — 40 nuošimčių.

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

VERTINGOS DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070
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Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Liuda Malinauskaitė, išau
ginta aušrininkų dvasioje, pil
nai suprato Šliūpą ir tapo jo ak
tyvi pagelbininkė, nors buvo 
kilusi iš bajorų giminės.

Šliūpas buvo išaugintas tėvų, 
kurie pažino baudžiavą ir pa
niekinimą. Tėvai įskiepijo vai-

(Tęsinys)
Prieš išvykdamas Amerikon, 

spėjo parašyti kartu su savo 
sužadėtine pirmąją lietuvišką 
abėcėlę, nes buvo padavę 
prašymą gubernatoriui Gūrai 
leisti vartoti lietuvišką raidy
ną.

dygo, kaip grybai 
kūrėsi lietuviškos 
klubai, draugijos, 

t. t.

ALENA DEVENIENE

DR. JONAS ŠLIŪPAS
SLA suvažiavime, So. Boston, Mass.

1974 m. liepos 1 d. pasakyta kalba

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai
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Komunistų pagyros buvo tuščios
Lietuvos komunistų partijos centro komiteto nariai, 

prie popieriaus ir valstybės spaustuvių priėję propagan
distai keliais atvejais gyrėsi, kiek daug jie prisidėję prie 
Lietuvos “išlaisvinimo” nuo nacių. Tuojau po karo ir vė
liau įvairūs “generolai” Žemaičiai — Baltušiai, Maci
jauskai ir Karveliai keliais atvejais gyrėsi, kiek jie pri
sidėję prie kovos naciams iš Lietuvos išmušti. Honanas 
Zimanas leido tuos tuščius plepalus spausdinti ne tik tais 
laikais jo redaguotoje Tiesoje, bet patarinėjo leisti at
skiras brošiūrėles. Pradžioje rusai tylėjo apie tikrus 
Vilniaus ir visos Lietuvos, “išlaisvintojus”. Okupantui 
reikėjo sudaryti įspūdį, jog tai buvo lietuvių darbas. Bet 
šiandien, praėjus 30 metų, okupantui nėra reikalo klas
toti ne tokią jau gilią praeitį. Okupantas įsakė patiems 
lietuviams, dirbantiems Tiesoje ir kitoje komunistinėje 
spaudoje, parašyti bent dalį tikrovės.

Grupė lietuvių menininkų buvo išvežta j Maskvą, 
kad Lietuvos okupacijos 30 metų sukakties proga paro
dytų rusams, ką jie gali padainuoti ir kaip gali pašokti. 
Tuo tarpu į Lietuvą buvo atsiųsti tie sovietų armijos ka
riai, kurie vadovavo kovoms ne tik pačiame Vilniuje, 
bet ir kitose Lietuvos, vietose. Liepos ,13 dieną Vilniuje 
buvo suruoštas didelis sovietų karo jėgų paradas, kalbas 
sakė raudonosios armijos generolai ir paruošti propa
gandistai. Ryte buvo padėti vainikai prie karo metu žu
vusiųjų, o vėliau Vingio aikštėje įvyko didelis mitingas, 
kuriame kalbas sakė partijos vadai ir keli partizanai. 
Tiesos korespondentai L. Braziulis ir A Vaupšas ilgai iš
sikalbėjo su šventėn atvykusiais raudonosios armijos va
dais ir sverbesnes pasikalbėjimo mintis paskelbė Tiesoje. 
Jie parodo ne tik buvusias kovas, bet ir sovietų karių 
tikslus. Štai gen. Viktoro Obuchovo, trečios gvardijos 
mechanizuoto korpuso vado sukaktuvinis pareiškimai:

“Su Lietuvos gyventojais palaikau glaudžius ry
šius, susirašinėju su moksleiviais iš Vilniaus, Šiau
lių, Joniškio. Dažnai lankausi respublikoje. Daug 
pažįstamų sutinku Vilniuje. Jie visų gerbiami, nu
sipelnę savo kolektyvuose. Tai Vilniaus išvadavimo 
kovų liudininkai — pokario metais nemaža buvusių 
žvalgų, ryšininkų, inžinierių padėjo atstatyti tary
bų Lietuvos sostinę.

Mūsų korpusui ypač įsimintini mūšiai prie Ne- 
- ries. Siauros gatvelės, kas žingsnis — mūrai, klastin-

gos priešo slėptuvės. Tankams buvo ypač nelengva. 
Netekome daug jėgų, bet puolėme ryžtingai. Ne vel
tui mūsų korpusas, vienas iš nedaugelio, dar anksčiau 
buvo pavadintas Stalingrado vardu”. (Tiesa, 1974 ip. 
liepos 14 d., 2 psl.).
Okupantas vertė korespondentus paskelbti dar įdo

mesnius gen. Nikolajaus Jakovlevo žodžius. Dabartiniu 
metu gen. Jakovlevas yra Sovietų civilinės gynybos štabo 
viršininkas, o tais laikais jis buvo rusų paskirtas Vilniaus 
miesto karo komendantu. Gen. Jakovlevas padarė dide
lę karjerą, iš paprasto kario jis tapo visos Sovetų Sąjun
gos svarbios organizacijos viršininku. Jam yra žinoma 
sovietų valdžios politika lietuvių atžvilgiu, jis apgalvojo 
kiekvieną skelbiamą žodį. Štai jo pareiškimas 30 metų 
sukakties proga:

“Tiksliai neprisimenu — liepos 22 ar 23-čią ma
ne iškvietė į trečiojo Baltarusijos fronto štabą ir įtei
kė Vilniaus miesto komendanto mandatą. Tuomet 
tarnavau trečiojo mechanizuoto korpuso štabo opera
tyviniame skyriuje. Eidamas dvidešimtšeštuosius 
metus, turėjau pulkininko laipsnį. Suprantama, im
tis man visai nepažįstamų pareigų buvo rizikinga. 
Prisimenu, kaip susirūpinęs apžiūrėjau savo naująjį 
“ūkį”. Sugriauti namai žiojėjo langų kiaurynėmis, 
gatvės — užverstos griuvėsiais. Teko, pasiraitojus 
rankoves, imtis darbo”. (Ten pat). <
Jakovlevas kalba apie rankovių pasiraitojimą, bet 
tiktai kalba. Savo rankovių jis neraitojo, bet vietos 

gyventojams įsakinėjo pravalyti gatves ir namus. Jei
gu kas jo kvietimo neklausė, tai tas buvo verste verčia
mas valyti apgriautą miestą ir paruošti vietą Vilniun ve
žamom įvairiom okupacinėm įstaigom. Rusai Vilniun 
vežė karius ir policiją, o vėliau jie pradėjo ieškoti, ku
riuos lietuvius galėtų įkinkyti “atstatymo” darbą.

Pulk. Jakovlevas, būdamas Jakūnas ir mechanizuoto 
dalinio štabo karininkas, apskaičiavo, kad lanksčiausią 
nugarkaulį Lietuvoje turėjo lietuviškas žurnalistas' ir 
rašytojas. Jie nustatė, kad didelė lietuvių grafomanų 
dauguma ėjo su tais, kurie buvo valdžioje ir jiems mokė
jo. Jakovlevas ne tik paruošė pirmam okupanto “susiti
kimui su lietuviais” vietą, bet jis parūpino būtiniausias ' 
susisiekimo priemones. Keliai tais laikais Lietuvoje bu
vo dar blogi, tiltai nuversti ir neatitaisyti. Jakovlevas 
pasiūlė rašytojus''suvežti lėktuvais, jeigu negalima jų 
atvežti kariškomis mašinomis. Vilniun suvežti lietuviai . 
rašytojai ir laikraštininkai buvo komendanto' Jakovlevo 
svečiai. Jis parūpino jiems nakvynes ir gero maisto. Jie 
išklausė ne tik Paleckio ir Venclovos kalbų, bet jiems nau
jai susidariusią padėtį nušvietė sovietų karo vadai ir 
Suslovo įgaliotiniai. Be Tilvyčio,, su okupantu pasiža
dėjo bendradarbiauti Liūne Janušytė ir kiti bestuburiai.

kams norą būti laisvais, moky- tuviškai sąžinei. Ieškome Šliū
pais, turėti lengvesnį gyveni- jpo jėgą, o jis buvo labai stip
iną ir būti nuskriaustąją ūžta- rus, drąsus. .Visko čia užtenka, 
rėjais. Jie išaugino tris sūnus, tik trūksta mums jėgą, trūksta 
du. iš ją išėjo medicinos moks
lus.

Tėvą kalba paniekinta, raš
tas uždraustas, valstybė panai
kinta. Todėl Šliūpas ir prisi
dėjo prie tą, kurie siekė atsta
tyti laisvę. Darbštūs, neišle
pinti, pareigingi ir laisvi bau
džiauninką vaikai būrėsi rusą 
universitetuose į būrelius.

1875-8 m. Petrapilyje ėjo 
hektografu spausdintas Kalvis 
Melagis, J. Brazaičio, č. Pan- 
cežinskio, |P. Vileišio ir kitų 
leistas. -

tr. s

1880 m. Maskvoje pasirodė 
Šapirografuota “Aušra”, kur 
Šliūpas bendradarbiavo. Tuo 
pat laiku buvo įsteigta Lietu
vių kąlbos draugija. Dar būda
mi Maskvoje, Šliūpas ir Vilei
šis padavė prašymą, kad būtų 
leista spausdinti laikraštį “Mū
sų Amžius”, bet leidimo nega
vo. Tik po 25 metą P. Vileišis 
realizavo tą svajonę, įkarda
mas Vilniaus Žinias Vilniuje.

Atvykęs Amerikon Šliūpas 
su žmona varė gilią, lietuvybės 
vagą. O toji vaga ėjo skersai ir 
išilgai per mūsų Susivienijimą.

Susivienijimo istorija — tai 
dalis Lietuvos istorijos per at
gimimo šimtmetį. Jeigu paimti 
mūsą buvusią narią sąrašą, tai 
retas ją nedirbo Lietuvai. Gar
bingas mūsų Susivienijimo vei- 
<ėjų sąrašas galėtų būti ir bus 
<ada nors laisvos Lietuvos mu
ziejuje.

SLA apdrauda — reikalingas 
ir teisingas veiksnys, bet ap
drauda dar nebuvo tas šauklys, 
kurs visus sutraukė. Lietuva, 
jos vargai, noras jai padėti, 
būti apjungtais, stipriais, turė
ti savo balso svorį — tai tas 
mus apjungė ir pirmasis šauk
lys — vadas buvo Šliūpas.

Tas pats gerbiamieji yra ir 
šiandien, tas pats šauklys SLA 
turi būti. Ir turi būti stiprus, 
beveik šimtametis ąžuolas, ir 
jojo šakos turi žaliuoti ir jojo 
šbknys turi būti sveikos ir stip
rios, — tai mes visi tai mūsų 
darbas ir atsakomybė.

O kas yra SLA veiklos krau
jas, to ąžuolo syvai? Tai SLA 
visuomeniniai lietuviški darbai, 
o apdrauda, pagalba ėjo ir eis 
šalimais.

Suprantama, kodėl SLA 
prašė kalbėti apie Šliūpą, 
nebuvo SLA kitų veikėjų, 
jis tik vienintelis? Taip, 
buvo daug, garbingu, gerų, 
gerbtinų, darbščių, bet kada 
užsimename Šliūpą, tada gal
vojame patys apie save, ieško
me savęs, ieškome savyje Stip
rybės, idėjinės stiprybės, atsa
komybės savo tautai, savo lie-

■ vadovėlis išleistas. Tai buvo 
Rygiškio Jono (Jono Jablons- 

, kio) gramatika, iš kurios mes 
Lietuvoje juokėmės lietuviškai 
rašyti.

Tur būt nebuvo tokių pla
nų lietuviškoje veikloje, kurie 
nebūtų iš čia paremti. Visas 
ekonominis gyvenimas Lietuvo
je buvo plačiai paremtas Ame
rikos lietuvių ir čia Šliūpas bu
vo labai aktyvus ir gyvas tame 
darbe.

Surinkta milijonas parašų, 
kad paremtą Lietuvos Nepri
klausomybės pripažinimą. Išli
ko fotografija, kurioje stovi dr. 
Vinikas, .Bielskis; ir mano tė
velis SLA patalpose prie su
krautų knygų, kuriose buvo pa
sirašyta už Lietuvą.

Kai tik rusų caras krito, Šliū
pas skubėjo į Lietuvą. Negalė
jo tiesiai pasiekti, tai keliavo * 
aplink pasaulį, per Pacifiką, 
Havajus ir Sibirą. Rusijoje susi
rišo su lietuviais, aptarė kovos 
kelius, pašįekė Švedijąjr,-grį
žęs Amerikon, dirbo Amerikos 
Lietuvių Taryboje.

1919 m. Šliūpas įkūrė Angli 
joj mūsų atstovybę. Vėliau 
buvo mūsų atstovu Latvijai ir 
Estijai. 1920 m. vedė derybas 
su rusais dėl tremtinių —pabė
gėlių grąžinimo. (Paliko dukrą 
Aldoną prie Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus ir Hooverio komi
teto nukentėjusiems nuo karo 
šelpti, o pats atskubėjo į Ame
riką aukų rinkti Lietuvai, eko
nomiškai jai padėti atsistatyti.

Dabar apsisprendė su visa 
šeima grįžti į Lietuvą ir jai pa
švęsti savo jėgas. Jis nesiskver- 
bė į viršūnės, pradėjo nuo mo
kytojo darbo Biržų gimnazijo-

ryžto —- bijome kas bus rytdie
ną.

Šliūpas to nebijojo. Jis atli
ko savo pareigą ir galėjo būti 
ramus, narsus — toks ir buvo.

Nenorėčiau, kad mano kalba 
iššauktą praeities atodūsius. 
Tuo atveju man nebūtą reikėję 
Čia atvykti. Noriu, kad mes vi
si taip žiūrėtume į savo lietuviš
kas pareigas, kaip kad Šliū
pas žiūrėjo, ir būtume drąsūs, 
kaip jis buvo.

Šliūpo niekas negalėjo pa
lenkti iš tiesaus kelio, jis nebi
jojo susipykti, bet jis mokėjo 
susitaikyti ir nusileisti. Jis 
keršto nepažino, pataikūną ne
kentė ir pats nepataikavo, ėjo 
atvirai, tiesiai. ,

Šliūpas buvo gilus demokra
tas. Jo niekas negalėjo palenk
ti, nei perdaug į kairę, nei į 
dešinę. ■ /

Jis gerbė asmens lasvę, spau 
dos laisvę ir tikybos laisvę. Ma
ža ar didelė tauta lygiai gali 
prisidėti prie žmonijos gero
vės.

Šliūpas atiduodavo visuome
nės labui viską, ką galėjo ir jis 
mokėjo gyventi iš to, kas lik
davo. Žmonės jį suprato, pa
juto jo idealizmą ir patys tuo 
pradėjo gyventi.

Šliūpui didžiausiu nuopelnu 
priskiriu tai, kad jis mokėjo 
kvėpti tiems kaimo berneliams 
ir mergaitėms lietuvišką savi
garbą, norą kovoti už savo 
žmoniškas teises, norą šviestis 
ir mokytis, norą būti Ameri
koje lietuviais ir dirbti atkūri
mui savo senos galingos valsty- je ir baigė burmistro postu Pa-' ' 
bės.

Jis buvo vienas tų šulų, ku
ris sukūrė Amerikos Lietuvą, 
o visų lietuvių Susivienijimą, 
laikraščiai 
po lietaus, 
parapijos, 
kapinės ir

Išspausdintos knygos būda
vo tuoj išperkamos. Mokės lie
tuviai ir leido savo vaikus į 
aukštąjį mokslą ir tuo pačiu 
laiku mokė vaikus lietuviš
kai. Prie SLA buvo įstegta eilė 
mokyklų, kurios išsilaikė iki 
mūsų paskutinės imigracijos 
bangos 1940 metais.

Už viską daugiausia buvo rū
pintasi Lietuva ir jai aukota. 
Sumanyta pirmoji pasaulinė 
paroda Paryžiuje 1901 m. Ame
rikos lietuviai, SLA sekretorius 
Šliūpas, jai dirbo. Vilniuje 
įsteigta Mokslo Draugija, jos 
rūmams Vilniuje pastatyti SLA 
rinko aukas per Šliūpą, Basa
navičių, 
bos gramatikos, Šliūpo rū
pesčiu buvo surinktos aukos ir

langoje. Gražiai jis tvarkėsi 
Lietuvoje, nors ir ne taip jau
nas.. Antroji Šliūpo žmona bu-, 
vo jo gyvenimo vakaro gera 
slaugė — padėjėja. Jie augino 
sūnų Vytautą. Atrodė, kad da
bar, sulaukus senatvės, teks 
pasilsėti ir džiaugtis savo gyve
nimo vaisiais. Bet atplūdo vėl 
rusai,į Lietuvą, šį kartą raudo
ni ej i carai. -< - -- -

Į iškilmingą aikštę Palangoj, 
raudonomis vėliavomis apsup
tą, pašaukė senelį, manydami 
palenkti aušrininką į savąją 
pusę. Apsidairė Šliūpas, pa
matė tas vėliavas ir, lyg nujaus
damas savo tautiečių kraują, 
drąsiai atrėžė: “AŠ tai vėliavai 
netarnausiu”.

Po rusų atėjo vokiečiai. Pa
langoje jis gelbėjo ką galėjo, ar v 
tai buvo draugas ar priešas, ar 
vienos ar .kitos tautos, ar tų ar 
kitų pažiūrų. Pradėjo naciai 
kirsti pagal Birutės kalną pu-

Reikėjo lietuvių kai- šaites. Su ašaromis senelis mal
davo gojų palikti, ir išgelbėjo.

(Nukelta į 5 psL)
|

■

Rašo JONAS VALAITIS
53.

Šis neįsivaizduojamos hitlerininkų žiaurybės 
atvejis būdingas yra ir tuo, kad Jagomastų šeima 
buvo iš Tilžės Į Lietuvą ištremta dėl lietuvybės, o 
naciams užėmus Vilnių ši šeima buvo kaltinama, 
kad paniekindama vokišką pilietybę iš Vokietijos 
pabėgusi. Na, ir visi penki buvo sušaudyti.

Buvo sušaudytas Vilius Bertulaitis, meninin
kas. Pagulbinų kaimo ūkininkas Skalikas ir lai
vininkas Spikas Vaičiulaitis buvo pakarti, 1939 
žuvo kacetuose: 1) Simaitis Edv., mokytojas buv. 
Dir. pirm., 1942 m. 2) Purvinas, Jonas, mokytojas, 
1942 m. 3) Trumpa, Fridas, mokytojas, 4) Gailius, 
Alb., Gub. referentas, 1942, 5) Jonušaitis, Dir. na
rys, 6) 1942 m. Pričmanas, Alb., teism. sekretor.
7) 1942 m. Paleikaitis Atanas, Karai. Konsul. sekr.
8) 1942 m.Molinis Klp. Seimelio stenografas, 9)
1942 m. Zubaitis, Jurgis, Klaipėdos tarnautojas, 
10) 1942 m. Toleikis, Jonas, Klp. policijos dir- 
ius, 11) 1942 m. Šapalas, Vilius, šilut. rašt., 12) 1942 
m. Gvildys, Jurgis, valdininkas, 13) 1941 Kairys, 
Vilius, bibl. skelbėjas, 14) 1942 m. Lenartas, Mikas, 
D. žodžio sakytojas, 15) 1942 m.Reizgys Mart, ūk., 
buv. Dir-jos pirm. 16) 1942 m. Puodžius, ūkin. 17)
1943 m. Simonaitis, Albertas, Šilutės pirklys, 18)
1944 m. Slepaitis, darbin.

Čia turime ir sąrašą 26 M. Lietuvos lietuvių. Šie 
mūsų tautiečiai laimingu būdu išėjo dar gyvi iš

Posėdžio metu Įsibrovė ginkluoti hitleriniai ru-Paleckiai, Niunkos, o ir iš viso nieks o nieks anoje
1) Erdmonas Simonaitis, buv. I Dir-jos pirmi- pusėje dėl to “vyresniajam azijatiškam broliui” —|džiai ir grubiai šaukdami — rėkaudami pareika- 

ninkas, 4 metus, 2) šlaža Mykolas, vyresnysis mo- nė žodelio.
kytojas, 4 met. 3) Grigolaitis , buv. laikr. redakto
rius 4 met. 4) Albrechtienė, Klaipėdos lietuvė 3 met.
5) Bruzdelynas, M. Klaip. mūrininkas 5 met., 6) 
Gailius, Vilius, Pakaln. mokytojas 3 met. 7) Hof
manas Otto, Pagėgių apsk. 5 met. 8) Jokūbaitis, 
Tilž. tarnaut 6 met. 9)Kupčius, Hans, Plikių tar
naut. 10) Kestenis, Jurgis, Bibl. tyrinėt. 2 met.
11) Kalniškis, 12) Maurušaitis, mėsininkas 4 met., 
13) Mačiulaitis, Vilius, Tilžės ūkin. 5 met. 14) Mei- 
rūnas, Skiv-lės ūkin., 5 met, 15) Parulis, B. Prie- 
kulis pirklys, 4 met, 16) Peldžius, Jugnaičių, laikš- 
as bibl. tyr., 5 met. 17) Repšys, 18) Skernys, 19) 
Spingys Katyčių vald. 4 met, 20) Tumosa, Vilnius, 
bibl. tyr. 3 mėn., 21) Valdžius, Mikas, Rusnės ūk. 3 
met, 22) Vindžius, Skaigirių pirklys, 4 met. 23) 
Herm., ūkin .Kanriškių 4 met, 24) Žemaitis, 25) 
Voska Artūras, kalvis, 26) Vitešius. Herm., Grab- 
upių ūkin. 3 met

Tautiečiai miršta, bet tauta nemari, amžiais 
išlieka gyva.

Betgi vis dėlto šiurpas sukrečia, kai pagalvo
jame, kad Mažoji Lietuva dabar jau rie Lietuva, o 
Kaliningradskaja Oblast, kad Karaliaučius — Ka
liningrad, Tilžė — Sovietek, Įstutis — Černiševsky, 
Gubinė — Gusevo.

Kraštas apgyvendinamas burliokais, kalmu
kais ir pn.

Šiurpas sukrečia, kai pagalvoji, kad Sniečkai,

kacetų:

Mes, čikagiečiai, galime pasidžiaugti, pasidi
džiuoti ir pasekti Mažosios Lietuvos Lietuvių D-jos 
pavyždį. Nors Čikagoje procentiškai mažalietu- 
vių yra nedaug, bet jų organizuotosios lietuvybės 
veikla yra pavydėtina. Gausiai šelpiama Vasario 
16 gimnazija, buvo remtas žurnalas “Pajūris”, 
paskirta 200 dol. Vakarų Komisijos New Yorke 
leidiniams išleista stambi suma M. Anyso knyga 
“Senprūsiai ir laisvės kovos”

Jų lituanistinėje mokykloje nesutelpa moki
niai. Turi chorą. Jaunimas lenktyniauja su seni
mu pobūvių ruošoje.

SUGRĮŽUS

IX

D. LIETUVON

Kaune
Hitleriui pagrabus Klaipė-1939 m. kovo 23 d.

dos Kraštą, Klaipėdos Krašte ir mieste siautėjo 
rudieji nacizmo agentai, žymesnieji Krašto lie
tuviai buvo areštuojami. Pirmon eilėn Vytauto 
Didžiojo Gimnazija, o ir visos Krašte veikusios 
lietuvių mokyklos turėjo nutraukti mokslą — bu
vo uždarytos. Pagal įprastą Kl. Krašte tvarką 
metų mokslas mokyklose buvo baigiamas su 1 ba
landžio, naujųjų mokslo metų pradžia. Todėl ir 
Vytauto Didžiojo Gimnazijos Mokytojų taryba 
buvo susirinkusi į mokslo metų pabaigos posėdį.

lavo, kad posėdžiavusieji mokytojai išeitų (raus). 
Kai mokytojai negalėdami priešintis, išsiskirstė, 
tai rudžiai atplėšė buvusias mokytojų kambaryje 
mokytojų asmenines spinteles, pasigrobdami ver
tingesnius mokytojų daiktus: fotoaparatus, mo
terų rankinukus ir pn. Tokia tatai buvo rinktinės 
rasės nacių elgsena, nors Klaipėdos Kraštas buvo 
pasigrobtas ne karu, o vadinama taikia sutartimi. 
Sekančią dieną Vytauto Didžiojo gimnazijos iš
tuštėjusius rūmus užėmė atplaukusio į Klaipėdą 
vokiečių karo laivo jūrininkai ir čia įsikūrę, sa
vaip šeimininkavo — pasiimdami, kam kas pati
ko iš fizikos ir kitų kabinetų ar klasių bei salių.

Įstaigų tarnautojams lietuviams reikėjo iš Klai
pėdos skubiai trauktis į D. Lietuvą. Ir čia rašan
čiam su šeima, palikus naujai pasistatytus namus, 
teko nusikelti į Kauną. Moksleivija rado prieglau
dą D. Lietuvos mokyklose. Vytauto Didžiojo Gim
nazija atsikūrė ir tęsė veiklą Palangoje.

(Bus daugiau)

I i
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TĖLĖF.; PR 6-3225

DU ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES 

IK ėtRKLKS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4449 So. Pvlosld Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6444
Antras ofisas — 

<007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. TaL 599-0500

Priima ligonine pagal amritarima 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ lit SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 4954)533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 5», ELGIN. ILLINOIS

Tai buvo 
“privatus altorius”

Beieškodami narkotikų, in- 
vestigatoriai rado $4,000 vertės 
altorių, kurį buvo iš vogtų baž
nyčios indų pasistačiusi savo 
apartmente 2827 Cambridge 
Ave. Mrs. Plyner, 30 m., ir prie 
jo “meldėsi”. “Altoriuje” be 
kita ko buvo trys kielikai, keturi 
dubeniai, viena žvakidė ir trys 
kandeliabrai. Narkotikų nebe
rado, kadangi ištisą bertainį va
landos policijos neįleisdama 
spėjo juos tailete nuleisti su 
vandeniu. Policija berado ke
liolika amphemetine tablečių, 
ir /‘altorių”.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai, 
intracL, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir ieitad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728,

Bez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - HS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4132 So. Kėdrie Ave., WA 5-2470 
Valandos pagal susitarimu. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Išradingas žudikas
Policija ieško žudiko, kurs 

praeitą savaitgalį nužudė Dar
ryl Simsą, 25 metų amžiaus, 
gyvenusį 4616 W. Adams St. 
Sims šeštadienį buvo rastas 
tuščiame apartmente 3117 W. 
Warren Blvd. Jis buvo rastas

va.idvE^ t finoje onioje tu už
pakalyje surištomis rankomis ir 
į jo širdį buvo vinis įkalta.

Veteranų festivalis
Kasmetinis festivalis, kurį 

organizuoja karų užsieniuose 
veteranai, šiemet įvyks Michi- 
gano paežerėje nuo rugpjūčio 
17 iki 25 dienos. Tomis dieno
mis Chicagoje įvyks JAV vete
ranų konvencija

Festivalio pirmąją dieną 
(rugp. 17) ir 21 dieną bus para
dai — eisenos. Prie atrakcijų 
priskaitoini festivalio “Karalai
tės” rinkimai ir vainikavimas. 
Vandenų “karaliaus” Neptūno 
sutikimas, valčių ir laivelių 
paradas, fejerverkai ir kt Ve
necijos naktis bus rugpjūčio 23 
dieną.

Dėl to kai kuriuose kraštuose 
gatvės neturi namo Nr. 13, o 
kai kurie viešbučiai neturi kam
bario Nr. 13.

Prietaringi amerikiečiai sėdi 
namuose, neina nieko pirkti, jo
kių biznio reikalų neatlikinėja 
jei mėnesio tryliktoji būna penk
tadienį. šitaip, sako, elgiasi mi
lijonai amerikiečių, ir ekonomis
tai apskaičiavo, kad tokia gąsdi
nanti diena kraštui kainuoja 250 
mil. dolerių.

ritANK 8AVTC«A« VT.DĖ

Illinois senatorius FYank Sa
vickas praeitą šeštadienį susi
tuokė su juodaplauke Jo Ann 
Cortez. Sutuoktuvės buvo pri
vačios, dalyvavo nedidelis arti
mųjų ir giminių skaičius.

Civilinę santuoką atliko į na
mus paprašytas teisėjas Alfon
sas F. Wells. -

Naujai susituokusieji po vai
šių tuojau išvažiavo iš Chica- 
gos.

a— -------==^

SRADINSKAS
JEI GALI VARTOTI 

“TOSTERĮ”, TAI GALI 
IR GERĄJĮ ORO 

VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
g------------- — - ---------------- 'j

PATARIMAS
— Atrodo, kad mano tarnai

tė vaginėja cukrų!
— Manoji tegu tik pabando, 

tuojau sugaučiau.
— O kaip?
— Aš į cukrinę visada įlei- 

džiu gy vą musę. Jeigu musės cuk
rinėje nerandu, tai jau žinau, 
kad kažkas buvo nuėmęs dang
telį.

Mielam Bičiuliui
Inžinieriui

ZIGMUI KAULAKIUI 
mirus, z *

jo sūnui Zigmui, marčiai Reginai, anūkėms 
Danai, Vandai, Katei ir Lindai, pusbroliui A. 
D. Kaulakiui ir jo žmonai Onai, reiškiame gi
liausią užuojautą ir drauge liūdime.

J. Bubelienė, 
M. Šimkienė, 
S. Žukauskas, 
P. ir O. Šilai.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GEUNYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

“BIŽUTERIJA” Iš MĖNULIO
Didžiuose Amerikos žurnaluo

se skelbiama, kad iš mėnulio par
gabentų akmenų nuotrupų prade
dami gaminti papuošalai, kurių 
kiekvienas karatas kaštuoja po 
$100. Wall Street Journal be to 
skelbia, kad neturtingiesiems ga
minami papuošalai iš mėnulio 
dulkių. Jų kaina nuo $12 iki $60.

FRANK GODEMAN

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mes turime jo įsakymą, kad kas myli Dievą, mylėtu ir savo brolį". 
1 Jono 4:21.

• • •
Kaip tabula meilė stumia šalin baimę, taip pat ji atmeta visokius ne

teisingus Įtarimus ir apkaltinimus. Palankios ir tyros širdies žmogus, my
lintis kitus, nenorės skųsti ar kaltinti savo draugus, neturėdamas neužgin- 
čyjamų įrodymų. Palaiminti, kurie laikosi teisingumo ir meilės dvasioje 
sugyvena su neprieteliais ir net persekiotojais. Jie palaiminti dėlto, kad 
jiems bus duota dangaus karalystė, karaliavimas su Kristumi. Stenkimės 
laikytis mažajame tikrųjų Kristaus pasekėjų būrelyje. Būkime uolūs be
sistengdami užtikrinti savo pašaukimą ir išrinkimą ir taip bus mums gau
siai parūpintas įėjimas į amžinąją Viešpaties Jėzaus karalystę.

• • •
Mažą knygutę, pavadint, JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |si pa rąžys i ta tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREYT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME , 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. NINA KRAIKEI - 
KRUIKEUŪNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepas — skambinti 

846-3900
Valandos pagal 'susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rsodoncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ'SPEC.
2454 WEST 71$t STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Eitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

mu w - ......... ...*—*-—*

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2411 W. 71st St. — Tai. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses”.
VaL pagal gusitarima. Uždaryta treč.

■»i ---- -  .-Į milu.. . jw« u_ J» -

PERKRAUSTYMAi ’J

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAUNA
R. i E R Ė N A S

Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perjerausrymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS - I

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

VELNIO TUZINAS
Skandinavų mitologinis griau

stinio dievas Toras tryliktuoju 
svečiu atėjo Į puotą ir dėl to mi
rė. O į paskutinę Kristaus va
karienę Judas taip pat atėjo try
liktuoju. Vadina, tryliktasis vis 
kažkaip nelaimingas, ir žmonės 
kai kur to skaičiaus bijo.

DR. JONAS ŠLIŪPAS
(Atkelta iš 4 psl.).

Mirė 1974 m. liepos mėn. 21 dieną, 8:30 vai. ryto, sulaukęs -senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Teisią aps., Žarėnų parap., Sausiųlių kaime.

Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys — Kate Barisus ir Ann Gečius, taip pat 

jų šeimos, sesers vaikai — Albert Oakes, jo žmona Estelle, ir Clement 
su žmona Aune bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Antradienį, 9 vai. ryto kūnas bus pašarvotas P. Bieliūno koplyčio
je, 4348 So, California Ave.

Ttęčiadienį, liepos 24 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Frank Godeman giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, sūnėnai, giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS;
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

V«L: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofteo Hlef.: 776-2880
Naujai raz. telef.: 448-554S

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofls«: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
________ pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso ttltf.: HEmlock 4-2123

Rszid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Ji OUTMorabAS-PROTEZUTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

TAreh Supports) ir t. t.
VtL: D—4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospact 6-5084

SOPHIE EARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS i

Visos programos iš WOPA, : 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — še’štadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. • i

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. MJL. 90629
»--- —■ --  ----- --- J>

Vėl ėmė ristis per Lietuvą 
nauja bolševikų banga. Matęs 
jų žiaurumus, žmonių vežimus 
Sibiran, jis, gelbėdamas jau
ną šeimą, paliko savo kraštą. 
Jis žiūrėjo į Ameriką, jis ver
žėsi prie savųjų, prie savo pa
reigų, prie Amerikos lietuvių, 
prie SLA.

Berlyne nuo bombų slapsty
damasis, jis patapo lietuvių 
tremtinių vadu ir autoritetu. 
Pasklido gandai, kad Šliūpas 
žuvęs Berlyne. Naciai norėjo, 
kad Amerikos lietuviai žinotų, 
kad jis gyvas, kad jie nenužu
dė jo, — esą geri. Pašaukė jį 
kalbėti per radiją.

Buvo vėlyvas ruduo, kelio
nėje senukas pavargo, sušalo, 
bet vistiek vakare parašė kal
bą, kad ryte ją pasakius per 
radiją. Bet širdis nebeišlaikė. 
Jis tos parašytos kalbos nepa-

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

FORMT MRES HURT
— OCR yOREST FRDEHN4
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the ounek* W Sre.
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AI'wttr boU aiiWn all cbLL 
fee wet w all eeu
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sakė, bet užrašyti jo ranka žo
džiai skambėjo: “Tegyvuoja 
lietuviai, besikauną už savo tau 
tos ir visos padennės gerovę, 
šviesą ir laisvę.”

Tai buvo paskutiniai mums 
Šliūpo tarti žodžiai, kurie mums 
yra gyvi iki šios dienos, kaip 
pats Šliūpas yra gyvas savo 
dvasia.

Jo tik pelenai pasiekė Ame
riką. Jie yra patalpinti Chica- 
gos Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Šliūpas, 'jau esu minėjusi, 
jau yra tapęs idėja, tapęs ne
mirtingu. Ir mes dabar čia su
važiavę, imdami mandatus 
svarstyti SLA reikalus, turime 
tąja dvasia, tuo idealizmu gy
venti, kurti. Eikime tuo keliu, 
dirbkime tąja dvasia Lietuvai, 
kuriai mes Šiandieną cshrne 
taip reikalingi, kaip buvome 
praeityje. Tada pajusime, kad 
Šliūpas yra gyvas, kad jis yra 
čia, mūsų tarpe.

* (Pabaiga)

SALLY AL VIKIS - ALVIKIENĖ 
Gimusi Stasiukytė

Gyvenusi 3850 West 64 Place

Mirė 1974 m. liepos mėn. 20 dieną, 8:10 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., Čedasų vis., Enikių kaime.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys — Julija Baronienė, jos sūnus Povilas, 

jo žmona Cecilija ir jų vaikai; Elena Jokubonienė, jas vyras Jonas ir 
jų dukros — Leonė Ged vii ir Olga Landon ir jų vaikai, ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstam.

Kūnas bus pašarvotas antradieni Petkaus Marquette koplyčioje, 
2533 W. 71st Street.

Ketvirtadieni, liepos 25 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Sally Alvikis -Alvikienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patamkvimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, švogeriai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas Petkus. Tel. GR 6-2345.

ROZALIJA RUMBINIENĖ 
Pagal tėvus Kazlauskaitė

Mirė Lietuvoje 1974 m. birželio mėn. 25 dieną 11 vai. vakare, su
laukusi senatvės. Gyveno Vaigaliu kaime. Lygumų parapijoj.

Paliko dideliam tinliūdime: duktė Salomėja Stasiūnienė, žentas 
Juozapas, sūnus Karolis, marti Teklė, anūkai — Petras su šeima, Jonas 
su šeima ir Juozapas Stasiūnai;Jonas, Angelija ir Adelė Rumbinai ir 
daug kitų giminių Lietuvoje.

Amerikoje hkė duktė Rožė Didžgalvienė, anūkas Kazimieras Ba
rauskas su šeima ir 6 proanūkai.

Palaidota su bažnytinėmis apeigomis birželio 28 dieną Lygumų 
kapinėse. f

Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę.
UŽ jos sielą bus atnašautos 2-jos šv. Mišios liepos 25 d. 7:30 vai. 

ir rugsėjo 4 d. 8:00 vai. Tėvų Jėzuitų koplyčioje, esančioj 5620 So. 
Claremont Ave.

Visus gimines, draugus ir pažįstamus prašome prisiminti a. a. 
Rbžalifa humbmenę'Mato rwal4o<te, o ‘brangioji mamyte, lai gailos-, 
tingas Dievas suteikia amžiną ramybę. Tebūna Tau lengva Lietuvos 
šaltoji žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, marti, žentesz anūkai, proanūkei 
ir kiti giminės.

Duktė ROŽĖ DIDŽGALVtENC
-  --------------------- ---------------- ---- ■  ----  ------------ ~—  ------ --  — — —

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAVMCZ)

2424 WEST 6Mh STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, W. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne; YArds 7-1911
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Pardavimui

Sulenkiamas autobusas

7051 So. Washtenaw Ave ■7200

PRAIRIE VIEW
An equal opportunity employer

$13.00,

—

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS

ADRESAS

NAUJIENOS, CHICAGO 8 TUESDAY, JULY 23, 1074

KOMPENSACIJOS
Iš VOKIETIJOS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

. Must 
tractor

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

Atski- 
vėsini- 

Mūro

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė

ELECTRONIC
ASSEMBLERS 

1st SHIFT 7:30 TO 4.00

185 North W«b»*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary onen. 
332-3130

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, III. 60608

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

(į*taigo«) i 
677-8489

(buto)

r prorM wrnno tirai J

NAUJIENAS

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NAUJIENOS’ KIEKVIENO

1330 WINSTON PLAZA 
MELROSE PARK. ILL 
CHICAGO No. 261-3000 
SUBURBAN No. 681-1130

2-50. Ulsieniuo

1159 N. Long Ave.
Phones: 521 - 6047

2409 N. Clyborn
935 - 2660

Good 
SIMPLEX

1235

— Jonas Kutra, Santa Moni
ca, Cal., teisininkas ir vienas iš 
pirmųjų Nekilnojamo turto pir
kimo - pardavimo tarpininkų 
versle, kiekviena proga paremia 
spaudą. Pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė vajui 5 dol.

Urbonaitė, Dana' Žemaitaitytė, 
Stasys Arlingis, Andrius Anužis, 
Paulius Arlauskas, Darius Jur
gutis ir Vydas Neverauskas. 
Mokyklos vedėja yra Valentina 
Černiauskienė.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T«l.: SEpublIc 7-1941

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugų metų patyrimas.

All kinds of roofs. Steep and flat. 
Chimneys, gutters and downpours. 

Free estimate. All work guaranteed

LOWEST PRICES

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

keturis dviejų aukštų autobu 
sus, kurie gali vežti po 83 ke
leivius.

— Juozas Biliūnas, Redford 
Township, Mich., pratęsdamas 
prenumeratą kartu su gerais 
linkėjimais, atsiuntė Naujienų 
vajui 8 dol.

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

TRAVEL 
GUYS — GALS 

We need 10 people over 18 yrs., recent 
high school grads or dropouts to rep
resent major publishers and others. 
Travel USA random itinerary, on the 
job training, transportation provided, 
excellent earnings, expenses advan
ced. comm. 4- bonus. Be able to travel 

immediately. Call Mr. GOULD 
for interview. 10 A. M. 5 P. M.

ESSEX MOTEL ’ 
800 So MICHIGAN 

939-2810

EXPERIENCED 
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.

DĖMESIO
52—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimai

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

CICERO — Išnuomojamas 6 kambarių 
butas 1-mame aukšte. Pageidaujame 

suaugusių. 1338 S. 49th Avė. 
Skambinti 656-6889.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ^ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

— Stasys Pulkauninkas atosto
gauja Ford Lake Estates, Foun
tain, Mich. Ponia M. L. Borman, 
Bellevue,‘Nebr., grižo iš atosto
gų Vokietijoje.

WANTED CONTAINER REPAIRMAN 
with Welding experience. Call 

927-5812 
between 9 A. M. and 5 P. M.

HELP WANTED — MALE
Darb:ninku Reikia

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

BICYCLE DEALERSHIPS available 
— Nr. 1 rated, complete inventory, 
location, etc. $5,995. For details 

call Mr. DREW 4494)400.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FOR BUSINESS WOMAN
Dependable woman needed^ one day 
per week steady. Chicago north side. 

General housework. References. 
Good pay. Good transportation. 

736-3833 days or 283-8411 
Evenings and wTeekends.

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work 

Apnly in person or 
call after 12 noon.

WM. A, LEWIS
HILLSIDE SHOPPING CENTER 

HILLSIDE. ILLINOIS 
CHICAGO No. CO 1-2622 

SUBURBAN No. 449-8800

Elderly man experienced, switchbo- 
aj^«hįurs 4—12 -midnight, good pay
O | \with room. ? . ■: p

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach. Fla. 33706. 
T and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

HfLP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Švyturio lituanistinę mo
kyklą Detroite šiemet baigė: 
Paulina Ahariūtė, Ramunė Duo
baitė, Živilė Idzelytė, Ramona

kienės kūrinių 3 
bus šį rudenį Chicagoj 
dalyvaus 
Apeikytė, 
kas, taip 
Dabšienė.
Rimtautas Dabšys. 
dama į Los Angel 
rė Giedra gyveno Chicagoj

Kompoz. Giedrės Gudaus- 
koncertas 

Jame 
pianistė Raimonda 
:kt. Leonas Baraus- 
at solistai: Birutė 
Janina šalnienė ir 

Prieš išvyk- 
kompozito-

Complete paid in service benefit program 
Evening and night differential.
Contact Director of Nursing:

MR. KENNETH OPP
■ 647-9875 Or Apply At:

GROSS POINT MANOR
6601 W. TOUIIY (At Harts Rd.).

Full time helo needed for light elec
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced Good pav excel
lent benefits including health insur
ance and profit sharing. Pleasant 

working conditions.
Call TOM BARTELSON

634-0600

Caroline Kennedy, nušauto preziden 
to JFK duktė, užaugo j gražią mergai' 
tę. čia ji matoma savo pusbrolio Ed 
wardo mokyklos užbaigimo ceremonL 

jose.

— Victoras Kožica iš Mar
quette Parko apylinkės, linkėda
mas gero spaudai ir lietuviškai 
veiklai, įteikė Naujienų vajui 6 
dol. Naujienų vadobybė nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už dovanas ir pareiškimus, pla
tintojams už pastangas, o nau
jiems skaitytojams už dėmesį ir 
gerą pavyzdį. Visi skaitytojai 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti, darant pastangas šiais 
jubiliejiniais metais rasti bent 
po vieną naują skaitytoją. Visi 
lietuviai yra prašomi atkreipti 
savo asmenišką dėmesį į Nau
jienas, gerai susipažinti ir pa
reikšti savo nuomonę jas užsi
sakant.

CLERK-TYPIST
AD AGENCY

$140
Loop Ad Agency needs someone to 
handle client billing, typing, and vari
ety of duties in the media dept. Type 

45 WPM. Good with detail. 
Call GUS LAMBROS at 372-0187.

THAT GIRL PERSONNEL
77 W. WASHINGTON Suite 525 
No Fee No Contract

A Licensed Employment Agency 
Member IEA-NEA.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. YALANTINAS

ROAD DRIVERS 
WANTED

To Drive Co. Equip, with in a 300 Ml 
radius. Class D license necess 
have a minimum of 3 Yrs. 

trailer exper.
CALL 

842-3500

SIUNTINIAI I LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

DESK CLERK — HOTEL

HELP WANTED — f-ė MALE 
Darbininkių Reikia

— Vytautas Mačys, "Worces
ter Mass., dalyvavo 58-me SLA 
seime So. Bostono mieste. Ten 
seimo dalyviams ir SLA vado
vybei bei visuomenės veikėjams 
ir'jos nariams buvo ryšku, kad 
vienybėje yra galybė, ir kad ji 
yra geros valios padarinys. V. 
Mačys ten sutiko Naujienų red. 
M. Gudeli ir per jį užsisakė Nau
jienas. Naujienos daug prisidė
jo prie SLA seimo sėkmės, kaip 
jos visuomet prisideda prie ben
dru darbu.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 '

trims men. — $7.50, vienam
— $22.00, pusei metu
s# — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai, 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Iš Vokietijos ateinančios ofi
cialios žinios sako, kad vokiečių 
kilmės asmenys, nepaisant jų 
turėtos ar turimos pilietybės, 
gali gauti kompensacijas už ki
toje geležinės uždangos pusėje 
paliktus turtus.

Svarbu, kad iki šių metų gruo
džio 31 dienos būtų paduotas 
prašymas, kuriame būtų nuro
dytas kur ir koks turtas buvo 
paliktas.

Kompensacijos gali reikalauti 
ne tik palikto turto savininkai, 
bet ir mišrių šeimų nariai — 
vyras, žmona ar vaikai — arba 
teisėti turto savininko įpėdiniai. 
Platesnių informacijų galima 
gauti pas A. Čepulį telefonu: 
LA 3-1387. (Pr).

|drai iki praeito savaitgalio per 
dvi savaites ore ozono buvo 
jaučiamas padaugėjimas. “Nie 
kuomet iki šiol nebuvo tokio 
ozono padaugėjimo ne tik Chi- 
cagoje, bet ir Indianapolyje, 
St. Louis ir Pittsburge”, pareiš
kė EPĄ pareigūnas Jack Colb- 
lenz. “Kažkas vyksta, ko mes 
nesuprantame... Mes vis tvir
tindavome, kad Viduravaka- 
riuose tokių dalykų neatsitiks, 
o štai ir atsitiko”.

Būrys juodukų vaikų 
nušovė baltą moterį

Stony Island Heights, Chi- 
cagos pietinė miesto dalis, prieš 
7 metus perėjo i juodžių ran
kas.. Iš baltųjų bepasiliko šar
vo name, 9120 S. Blackstone 
Avenue, gyventi viena Miss Jo
sephine Hack, 66 metų amžiaus. 
Jos tarnyba buvo atlikti sekre
torės darbus St. Ailbe katalikų 
bažnyčioje, 9015 S. Harper 
Ave.

Praeito antradienio rvta Miss 
Hack nešant įmesti į laiškų dė
žę bažnyčios korespondenciją, 
prie jos priėjo keturi juodukai 
vaikai. Vienas stvėrė jos ran
kinuką plėšti nuo peties, o ki
tas paleido į ją du šūvius. Miss 
Hack dar pajėgė sugrįžti į baž
nyčios raštinę, bet mirė nespė
jus į ligoninę nuvežti. Ji buvo 
peršauta per sprandą, žmonės, 
išgirdę du šūvius, pamatė ke
turis, ar penkis juodukus bė
gant. Trečiadienio Chicago To
day per 4 skiltis antraštė “Tik
rai .krikščioniškas nužudymas 
sukrėtė apylinkę” ilgame re
portaže be kt. parašė, kad “Po
licija jokių įtariamųjų dar ne
ieško”.

Viena tos bažnyčios parapi
jietė, kuriai prieš porą savai
čių ties ta bažnyčia pagrobė 
rankinuką, apie tuos žudikus 
pasakė: “Tie jaunikliai iš iš
vaizdos atrodo labai malonūs. 
Jie prie tavęs prieina su šypse
na veiduose ir nespėji pajusti 
kaip tau į krūtinę atremia šau
dyklę”. Pas vieną tų vaikų, vie
tinės aukšt. mokyklos rfiokinį, 
policija rado mano automobiliui 
vairuoti leidimą”.

■*■ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos. nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarhiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. < (Pr).

Ozonas yra chemikalas, kurs 
pasidaro šiltą, saulėtą dieną kai 
saulės spinduliai “susimaišo” 
su automobilių, jėgainių ,rafi- 
nerijų ir įvairių dirbtuvių į orą 
leidžiamomis dujomis. Kai dak
tarai tvirtina, didesnis ozono 
kiekis Ore net sveikiems žmo
nėms sukelia galvos skausmą, 
pasunkėjimą kvėpuojant, nuo
vargio jausmą ir pan. Paste
bėtina, kad ozonas yra kažkas 
nauja, kadangi iki praeito sa
vaitgalio joks miestas visame 
Illinojuje ozono pavojaus ne
turėjo ir Chicagos miesto isto
rijoje tai buvo pirmas kartas, 
kaip praneša Chicagos Aplinkos 
Apsaugos departamentas. Ben-

Chicago Tranzito Adminis
tracija (CTA) nuo pirmadienio 
pradės demostruoti Miunche
ne, Vokietijoje, pirktą naują 
didžiulį autobusą, kurs sukant 
susilenkia kaip akordeono 
dumplės, dėlto sukdamas ir 
apsisukdamas mažiau erdvės 
tėra reikalingas kaip kiti auto
busai. Išbandomasis autobu
sas yra 54 pėdų ilgumo ir talpi
na 63 keleivius. Ligšioliniai 
CTA autobusai yra 40 pėdų il
gumo ir talpina iki 51 keleivio. 
CTA tokių autobusų užpirkusi 
20. Nuo liepos 25 iki 27 dienos 
tas autobusas kursuos išilgai 
Archer Avenue nuo (Wacker 
Drive iki Harlem Avenue.

Negana to, CTA žada pirkti

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marouette Parke. $46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai.. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto muro

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. S36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape God už Kedzie 
bloko nuo parko. įrengtas beisman- 

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. S32.750.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauske* m v.

Naujas pavojus sveikatai
Chicagos miesto pareigūnai 

praeita savaitgalį dukart skel
bė “aliarmą”, kad negaluojan
tieji širdimis ir plaučiais pasi
liktu namie, kai “aliarmas’’bus 
atšauktas. Jis buvo atšauktas 
šeštadienio vakarą 11 valandą.

Tą pavojų sudaro padaugėjęs 
ore kiekis ozono, kurio penk
tadienį buvo .192, o šeštadienį 
buvo .11 vename milijone da- 
fiif oro. Sveikatos apsaugos 
įstaigų nustatyta, kad norma
liai leista ozono iki .10 viename 
milijone daliu oro.

METAI. CABINET GRINDERS 
EXPERIENCED — FULL TIME JOB 

pay and benefits.
SYSTEM CONTROL 
So. CAMPBELL 
421-7700

Ask for JOHN PALMER

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąja lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų

mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
$12.00, vienam mėn.

INCOME TAX SERVICE

778-2233

— L: Butkys, L. Kliorytė, R, 
jPolikaitis, R. Radas ir M. Žinui- 
dzinaitė baigė Los Angeles Šv. 
Kazimiero lituanistinę mokyklą

RECEPTIONIST TO
HELP KIDS

$575
You must like children to be a recep
tionist for this adoption agency dedi
cated to helping unfortunate kids. 
No experience necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing. 

HSG. Drop in or call
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd Floor

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintcl4
■ F lietuvį kailininką

Chicagoje ------

;VWNORMANAJNatAbursteina

Call: Frank Zapolls ’ 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654 —

| VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

BELL REALTY




